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-  Eu, Popescule, dacă ar fi să mă mai
însor o dată, nu m-aş mai însura.
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Alegeri le locale bat la uşă, cum se spune. Mandatul
actualilor aleşi locali se încheie, aşadar, şi un bilanţ nu
este deloc lipsit de rostul său. Într-un asemenea context, şi
bilanţul preşedintelui Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prio-
teasa, merită pus “sub lupă”, din perspectiva unei noi can-
didaturi. Chiar dacă de-a lungul celor patru ani de mandat
nu credem că au existat demersuri administrative neluate
în seamă de presa locală, o retrospectivă, dar şi o cunoaşte-
re a viitoarelor situaţii privind dezvoltarea acestui judeţ
merită cunoscute. Ion Prioteasa este primul preşedinte al
Consiliului Judeţean Dolj ales prin vot
direct de electorat. Cunoscut ca un om
politic discret, “a ieşit în faţă”, mai de-
grabă, prin ceea ce a făcut decât prin
ceea ce a spus, reuşind să coordoneze
proiecte majore pentru judeţul Dolj.
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Dolj, în 2008, am ştiut în ce mă bag”
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Bugetarii primesc
8% la salarii din
iunie şi, tot de
atunci,
pensionarilor
începe să li se
restituie CAS-ul

Primăria Craiova
îşi trage
un nou album

Autorităţile  publice
locale  au ajuns  la concluzia
că fotografiile  din albumul
Craiovei nu mai sunt
re prezentative pe ntru
municipiu. Au prevăzut
bani la buget şi au şi
comandat o nouă carte de
prezentare  a B ănie i.
Printre altele, albumul
trebuie să fie realizat în
condiţii grafice e xcelente
şi s ă fie livrat într-un timp-
re cord:                       pe  1
iunie!

Palilula, un cătun
al Bucovăţului

Dacă filmul “Undeva la Palilula”,
ce marchează debutul în cinematogra-
fie, ca regizor, al lui Silviu Purcărete,
face trimitere la o aşezare fictivă, într-
un spaţiu-timp nedefinit, un Macon-
do al lui Garcia Marquez, unde miste-
rele apar din senin (insomnii, ploi, răz-
boi), titlul peliculei pare o găselniţă
deloc inspirată, ca să nu spunem stu-
pidă. Fiindcă dincolo de întreaga filo-
sofie a scenariului filmului, pe care o
lăsăm în seama criticilor de specialita-
te, Palilula chiar există undeva, în buza
Craiovei, atestată fiind în cartografia
din 1831, ca sat adunat pe moşia Jitia-
nu. Oricât de mare regizor de teatru ar
fi Silviu Purcărete, putea rămâne în
piscul consacrării sale fără a derapa
într-un senzaţionalism grotesc, muzi-
calizat în exces, pentru a maimuţări o
dictatură rămasă în istorie şi atât.

Liceenii critică sistemul de
învăţământ preuniversitar:

„Şcoala ne oferă
doar pregătire
teoretică”
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METEO
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1 g AUR (preþ în lei).......175,6183......1756183

Cursul pieþei valutare din 7 mai 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Negocierile cu FMI, Comisia Europeanã ºi
Banca Mondialã s-au încheiat cu succes, dupã
douã zile de discuþii la BNR, partea românã ºi
delegaþiile instituþiilor internaþionale stabilind ter-
menii noii scrisori de intenþie la acordul de tip
preventiv. FMI ºi CE au acceptat creºterea sa-
lariilor bugetarilor, pentru a reveni la nivelul din
iunie 2010, prima majorare, de 8%, urmând sã
fie operatã de la 1 iunie, iar pensionarii vor primi
banii reþinuþi drept contribuþie la CAS începând
din aceeaºi lunã. „Practic, acordul este nego-
ciat ºi încheiat cu succes. Ca efect al caracte-
rului ferm al politicilor ºi reformelor structura-
le sectoriale cuprinse în acord s-au identificat
sume suplimentare, care au permis majorarea
deficitului bugetar, respectând þinta limitã de 3%
în relaþia cu Uniunea Europeanã pentru acest
an ºi, de asemenea, respectând angajamentele
faþã de Fondul Monetar Internaþional”, a decla-
rat, sâmbãtã, Florin Georgescu (foto), minis-
trul desemnat pentru Finanþe, la finalul nego-
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cierilor. „S-a majorat deficitul bugetar cu o anu-
mitã sumã, suficientã pentru a acoperi cele douã
promisiuni fãcute de USL, respectiv de premie-
rul Victor Ponta: o anumitã sumã pentru readu-
cerea salariilor nominale la nivelul din iunie 2010,
începând cu acordarea unei prime creºteri, de
8%, în luna iunie ºi, de asemenea, s-a gãsit o
soluþie cuprinzãtoare pentru soluþionarea pro-
blemei pensionarilor, care urmeazã sã primeas-
cã sume lunare începând tot cu luna iunie”, a
explicat Florin Georgescu.

Ambele mãsuri se vor reflecta într-o lege,
pentru cã numai prin lege pot fi acordate ase-
menea drepturi bãneºti. „Legea va fi emisã,
practic va fi ordonanþã de urgenþã, pânã la 25
mai, pentru cã, potrivit cadrului juridic exis-
tent, trebuie sã acorzi asemenea drepturi cãtre
persoanele fizice cu mai mult de ºase luni îna-
inte de data alegerilor generale (…)”, a preci-
zat ministrul desemnat al Finanþelor.

Pentru a reveni la nivelul din iunie 2010,

salariile bugetarilor ar urma sã creascã cu
16%. Ministrul demis al Finanþelor, Bogdan
Drãgoi, a declarat joi cã suma netã pentru
reîntregirea salariilor începând cu 1 iunie 2012
este de 1,5 miliarde lei.

„Intenþionez sã plec
din PD-L ºi sã mã alãtur PNL”

Senatorul de diaspora Viorel
Badea a declarat, pentru Mediafax,
cã intenþioneazã sã plece din PD-L
ºi sã se alãture PNL, precizând cã
va face acest anunþ cel mai
probabil la ºedinþa de astãzi a
Camerelor reunite ale Parlamentu-
lui. „Intenþionez sã plec din PD-L ºi
sã mã alãtur PNL”, a spus Badea,
invocând drept motiv faptul cã nu
poate sã aibã „un viitor în
politicã” alãturi de William
Brânzã. În calitatea sa de preºedin-
te al Comisiei pentru românii de
pretutindeni a Senatului, Badea a
susþinut cã a luat aceastã decizie
dupã ce s-a consultat cu reprezen-
tanþi ai comunitãþilor de români ºi
lideri ai organizaþiilor PD-L din
diaspora. Totodatã, el l-a acuzat
pe Brânzã, care este liderul
organizaþiei PD-L pentru diaspo-
ra, cã i-a blocat proiectele ºi i-a
aruncat în derizoriu acþiunile pe
care le-a iniþiat pentru românii
din afara graniþelor.
Circa 300 de angajaþi TESA
de la Poºta Românã ar
trebui sã plece

Aproximativ 300 de angajaþi
TESA al Poºtei Române ar trebui
sã plece, pentru cã personalul este
excedentar, a declarat, sâmbãtã,
ministrul desemnat al Comunica-
þiilor, Dan Nica, în urma discuþii-
lor de la BNR cu reprezentanþii
FMI ºi ai Comisiei Europene. „Eu
cred foarte mult în cei care aduc
venituri ºi care muncesc ºi aceºtia
sunt factorii ºi oficianþii în Poºta
Românã. Cred cã vreo 300 din cei
care erau cu mapa ºi care trãiau
pe seama activitãþii factorilor
poºtali ºi ai oficianþilor trebuie sã
pãrãseascã... mai ales cã au ºi
salariile prea mari. Deci vorbesc
din zona de TESA, care au fost
probabil angajaþi nu pe baza unui
criteriu, ci pe baza unui criteriu
foarte clar, ca sã aibã sã dea niºte
bani nemunciþi unora sau altora”,
a afirmat Nica.

Corina Dumitrescu (foto), mi-
nistrul desemnat pentru Educa-
þie, a declarat ieri, într-o confe-
rinþã de presã susþinutã la sediul
central al USL, cã i-a transmis
premierului desemnat, Victor
Ponta, sã ia în considerare cã no-
minalizarea ei este la dispoziþia
acestuia, precizând cã Ponta a
luat act, dar i-a spus cã merge
mai departe. „În permanenþã în
aceste zile, pe chestiuni profesi-
onale, pe chestiuni politice, cu
care încerc sã mã obiºnuiesc, am
þinut legãtura cu domnul preºe-
dinte Victor Ponta, am avut dis-
cuþii, inclusiv asearã. I-am pro-
pus ca dupã aceastã conferinþã
de presã sã ia în considerare cã
nominalizarea mea este la dispo-
ziþia domniei sale. Mi-a spus cã
ia act, dar cã mergem înainte,
continuãm, ca prin explicaþiile pe
care dumneavoastrã le veþi per-
cepe corect sã se înþeleagã cã au
fost multe chestiuni care au þinut
doar de lipsa noastrã de comuni-
care”, a spus ea, apoi a adãugat
cã „eu joc cu mandatul pe masã”.

Referindu-se la erorile de or-
tografie din CV-ul postat pe site-
ul CSM, ea a spus cã acesta a
fost tehnoredactat de cãtre o altã
persoanã, angajat al Universitãþii
“Dimitrie Cantemir”, pe care o
conduce, dar cã îºi asumã inte-
gral rãspunderea pentru neveri-

Corina Dumitrescu: „Eu joc
cu mandatul pe masã”

Preºedintele Traian Bãsescu a
declarat, ieri, cã nu va trimite
scrisoarea de intenþie cu FMI
cãtre Parlament dacã nu va fi res-
pectat principiul neafectãrii defi-
citelor structurale ale fondului de
asigurãri de sãnãtate ºi fondului
de pensii. „(...) Aºa cum am dis-
cutat cu ministrul de Finanþe, ele-
mentul-cheie legat de plãþile pe
care trebuie sã le faceþi în perioa-
da urmãtoare trebuie sã rãmânã
la stadiul de a nu afecta deficite-
le structurale ale fondului de asi-
gurãri de sãnãtate ºi ale fondului
de pensii. Este elementul esenþial
din punctul meu de vedere. Nu
voi trimite scrisoarea Parlamen-
tului dacã acest principiu nu va
fi respectat”, a declarat Bãsescu,
în debutul întrevederii avute la
Palatul Cotroceni, cu delegaþia
comunã a FMI, Bãncii Mondiale
ºi Comisiei Europene. Ieri dupã-
amiazã, într-o declaraþie de pre-
sã susþinutã tot la Palatul Cotro-
ceni, preºedintele a declarat cã
afirmaþiile sale au fost greºit in-
terpretate ºi cã nu condiþionea-
zã, în nici un caz, revenirea sala-
riilor de menþinerea deficitului la
fondul de pensii. „Susþin fãrã re-
zerve revenirea la salariile de di-
nainte de reducere”, a spus el, cu
atât mai mult cu cât „mãrirea de

Preºedintele Bãsescu spune cã nu
trimite scrisoarea cu FMI la Parlament

dacã va fi afectat fondul de pensii
salarii nu produce nici un fel de
deficit structural crescut la sã-
nãtate ºi la fondul de pensii. Dim-
potrivã, reduce deficitul la fon-
dul de pensii, ca urmare a aplicã-
rii CAS pe o sumã mai mare pen-
tru fiecare bugetar”.

ªeful misiunii FMI pentru Ro-
mânia, Jeffrey Franks, a þinut sã
remarce, la întâlnirea cu Traian
Bãsescu, cã existã cooperare în-
tre membrii fostului ºi viitorului
Guvern: „(...) Aº spune cã unul
dintre lucrurile pe care l-am re-
marcat ca fiind foarte favorabil
este cã a existat o cooperare în-
tre membrii Guvernului care plea-
cã ºi cei ai Guvernului care vine.
Acest lucru este extrem de util
pentru noi, pentru cã ne aratã cã
va fi o continuitate a angajamen-
telor României cu privire la obli-
gaþiile internaþionale, precum ºi
cu privire la programul de refor-
me ºi de consolidare economicã.
Este foarte satisfãcãtor pentru noi
sã vedem cum miniºtrii care plea-
cã ºi cei care vin pot veni împre-
unã sã discute cu noi ºi sã aibã un
angajament comun, pentru ca
România sã rãmânã pe poziþii.
Aºadar, suntem foarte recunoscã-
tori atât membrilor Guvernului care
pleacã, cât ºi celor care vin, pen-
tru acest spirit al cooperãrii”.

ficarea calitãþii tehnoredactãrii.
Totuºi, a gãsit ºi o circumstanþã
atenuantã: graba cu care s-a de-
pus candidatura la CSM. În ceea
ce priveºte stagiul de formare pe
care l-a întreprins la Universita-
tea Stanford, din SUA, Corina
Dumitrescu a menþionat cã s-a
creat o mare confuzie, din cauza
faptului cã, la momentul respec-
tiv, purta un alt nume. Acelaºi
lucru l-a susþinut ministrul desem-
nat pentru portofoliul Educaþiei ºi
într-o declaraþie pentru ziarul
„Gândul”, când spunea cã mass-
media a intrat „în capcanã, din
pãcate, pe nemeritate (...). Presa
a întrebat despre Corina Adriana
Dumitrescu. Într-adevãr, Corina
Adriana Dumitrescu nu a urmat
nici un stagiu de formare profe-
sionalã la Stanford, Institutul
Hoover. Dar Corina Adriana
Radu, cãci aºa mã chema, da.
(...) Adeverinþã cã am fost acolo
o sã vinã de la Stanford. Profe-
sorul care a fost coordonatorul sta-
giului meu de formare profesiona-
lã, fiind în aceastã perioadã în El-
veþia, a dorit sã intre pe televiziuni.
Dar strategii de presã au spus «nu».
Eu deja puteam sã probez cu mar-
tor cã am fost acolo (...)”.

• Asearã, Victor Ponta a anun-
þat cã o va înlocui pe Corina Du-
mitrescu cu senatorul Ioan Mang.

PD-L ºi-a lansat, ieri, candidaþii pentru alegerile locale din 10 iunie, la
Sala Polivalentã din Bucureºti. Cu aceastã ocazie, liderul Emil Boc le-a
transmis celor prezenþi cã „noi, pedeliºtii, n-avem nici un motiv sã ne fie
ruºine de ce am fãcut”, adãugând cã formaþiunea sa „a evitat ca aceastã
þarã sã ajungã în coºmarul datoriilor greceºti sau în coºmarul spaniol al
ºomajului ºi inflaþiei. (…) Acestui partid ar fi trebuit sã-i fie ruºine dacã
ar fi fugit de responsabilitãþi. PD-L ºi-a sacrificat voturi ºi imagine. Sunt
convins cã rãsplata va veni. Am fãcut ºi greºeli, au existat ºi oportuniºti,
însã în aceastã salã sunt doar oameni autentici”. 

„N-avem nici un motiv sã ne
fie ruºine de ce am fãcut”
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Noul album va fi tipãrit în 1.800 de exem-
plare, care vor fi puse la dispoziþia oaspeþi-
lor din þarã ºi din strãinãtate “în scopul pro-
movãrii municipiului”. Autoritãþile locale au
cerut, în caietul de sarcini, ca acesta sã fie
realizat în condiþii grafice deosebite, înce-
pând cu coperta ºi terminând cu materiale-
le de conþinut. În cele 160 de pagini ale sale,
albumul va cuprinde imagini surprinse în
cele mai importante locaþii ºi obiective din
municipiu, cum ar fi parcuri, biserici, clã-
diri de patrimoniu, monumente ºi sãrbãtori.
Primãria Craiova a prevãzut chiar indicaþii
stricte ºi în privinþa modului cum vor fi puse
în paginã toate acestea. De exemplu, poze-
le trebuie sã fie prelucrate digital, iar texte-
le care le însoþesc sã fie redactate în româ-
nã ºi englezã. Pentru a fi uºor de parcurs,
albumul Craiovei trebuie sã fie structurat
pe ºapte capitole, reprezentând tot atâtea
domenii de interes.

O comandã de 800
de milioane de lei vechi

Cartea de prezentare a Craiovei ar trebui
sã fie gata pe 1 iunie, acesta fiind termenul
de livrare cerut de autoritãþile locale. Odatã
cu primirea lui, Primãriei Craiova îi revin
toate drepturile de creaþie. “Prestatorul se
obligã sã cedeze exclusiv achizitorului drep-
tul de autor, dreptul de reproducere ºi de
distribuire a albumului de prezentare”, se
specificã în documentaþia de licitaþie, posta-

tã pe site-ul de achiziþii publice. Costurile
de concepere ºi realizare graficã a albumu-
lui sunt cifrate la suma de 800 de milioane
de lei vechi, echivalentul sumei de 18.604
de euro. La un calcul simplu, rezultã cã un
exemplar ar urma sã coste 44,4 lei, o sumã
nu foarte mare totuºi în raport cu cât s-a
cheltuit pentru primul album al Craiovei. Toþi
banii care vor fi investiþi în paginile acestu-
ia sunt puºi la dispoziþie de Primãria Craio-
va din bugetul local.

Primul album a conþinut ºi surprize
Primul album de prezentare a Craiovei a

fost conceput în 2006 ºi a fost unul con-
troversat, nu atât în privinþa costurilor de
achiziþie, cât a modului cum a fost conce-
put. Cartea de prezentare a municipiului
nostru a stârnit criticile opiniei publice dat
fiind faptul cã, în paginile sale, au apãrut
fotografii reprezentând-o pe fiica cea mare
a preºedintelui þãrii, Traian Bãsescu. Auto-
rul albumului “Craiova – România 2006”,
fotograful Paul Agarici, a explicat, la vre-
mea respectivã, cã unele poze erau realiza-
te de Ioana Bãsescu, pasionatã de fotogra-
fie, acesta fiind motivul pentru care fiica
preºedintelui a fost trecutã drept coautoa-
re. Într-o altã pozã a apãrut ºi solistul tru-
pei “Proconsul”, Bodo, fostul soþ al Ioanei
Bãsescu, surprins într-un concert la Cra-
iova. Respectivul album a fost scos în 2.500
de exemplare ºi a costat 37.500 de euro.

Peste 200.000 de flori
pentru efectul de imagine

Pe lista de cumpãrãturi a Primãriei Craio-
va au mai apãrut ºi peste 200.000 de plante
decorative, care vor servi, de asemenea, la
îmbunãtãþirea imaginii municipiului. Potrivit
documentaþiei de licitaþie, în acest an se vor
achiziþiona “72.460 de petunii grandiflora;
38.430 de begonii, 46.980 de salvii, 28.040
de dalii, 25.070 de impantiens campos,
13.350 de bucãþi de tagetes patula”, dupã

cum se precizeazã în documentul postat în
SEAP. Acesta este însã al doilea contract de
achiziþie publicã în materie de flori pus la
bãtaie de Primãria Craiova. În luna martie,
municipalitatea a mai atribuit un contract
pentru achiziþia de flori tãiate, coºuleþe ºi
aranjamente, plãtind de la bugetul local alte
câteva sute de milioane de lei unei persoane
fizice, Silvia Mirela Rãdoi, din Craiova, ace-
eaºi florãreasã de la care Primãria Craiova
cumpãrã flori de vreo 5 ani încoace.

LAURA MOÞÎRLICHE

Autoritãþile publice locale au ajuns la concluzia cã fotografiile din
albumul Craiovei nu mai sunt reprezentative pentru municipiu. Au pre-
vãzut bani la buget ºi au ºi comandat o nouã carte de prezentare a Bã-
niei. Printre altele, albumul trebuie sã fie realizat în condiþii grafice
excelente ºi sã fie livrat într-un timp-record: pe 1 iunie!

Sistemul sanitar românesc ara-
tã în continuare mult mai bine în
statistici decât în realitate. Deºi
majoritatea unitãþilor medicale
sunt la ani-luminã de standardele
oferite în spitalele din alte þãri eu-
ropene, raportãrile aratã cu totul
altfel. Aºa se face cã, potrivit da-
telor oficiale, spitalele româneºti
au un numãr de infecþii nosoco-
miale – cãpãtate de bolnavi pe
parcursul internãrii în spital – mult
mai mic chiar ºi decât cel din Su-
edia. Dincolo însã de înºiruirea de
procente, realitatea este cu totul
alta ºi o simt pe propria piele cei
care sunt nevoiþi sã treacã pragul
unitãþilor sanitare.

În judeþul Dolj, conform date-
lor oferite de reprezentanþii Direc-
þiei de Sãnãtate Publicã, incidenþa
infecþiilor nosocomiale depistate în
sistemul rutinã – numãr de cazuri

de infecþii nosocomiale la 100 de
externaþi – este de 5%. Cele mai
multe infecþii nosocomiale s-au
înregistrat în secþiile de pediatrie,
chirurgie, nou-nãscuþi, anestezie
terapie intensivã, neurologie ºi ob-
stetricã. În privinþa tipurilor de
infecþie depistate, mai des întâlni-
te au fost cele în plagã chirurgica-
lã, infecþiile de tract digestiv, sep-
ticemie sau infecþiile respiratorii.

Pierderi financiare,
dar ºi de vieþi omeneºti

Deºi infecþiile intraspitaliceºti
sunt încã o problemã pentru toate
sistemele de sãnãtate din lume, fe-
nomenul este minimalizat în þara
noastrã. Pe plan mondial numãrul
afecþiunilor cãpãtate de pacienþi în
spitale este încã unul foarte mare.
Conform Organizaþiei Mondiale a
Sãnãtãþii, media este de aproxima-

tiv 9-10% din numãrul total de
pacienþi internaþi.

În întreaga lume, câteva mili-
oane de pacienþi sunt afectaþi
anual de infecþiile nosocomiale,
responsabile pentru decese ºi -
pierderi financiare semnificative-
 ale sistemelor de sãnãtate. În
momentul de faþã, la fiecare 100
de pacienþi spitalizaþi la un mo-
ment dat, ºapte în þãrile dezvolta-
te ºi zece în þãrile în curs de dez-
voltare vor dobândi cel puþin o in-
fecþie nosocomialã. În timp ce in-
fecþiile tractului urinar sunt mai
frecvente în þãrile dezvoltate, in-

fecþiile chirurgicale sunt de nouã
ori mai numeroase în þãrile în curs
de dezvoltare afectând aproape
douã treimi din pacienþii operaþi.

În Europa, mai mult de patru
milioane de pacienþi sunt afectaþi
în fiecare an de aproximativ 4,5
milioane infecþii nosocomiale care
cauzeazã 16 milioane extra-zile de
spitalizare, 37.000 de decese, pre-
cum ºi costuri de aproximativ
7 miliarde de euro pe an.

Gesturile elementare de igienã
pot preveni infecþiile

Surprinzãtor, multe dintre mã-

surile de prevenire ºi control ale-
 infecþiilor nosocomiale sunt sim-
ple, necostisitoare ºi eficiente, dar
responsabilitatea revine, în mare
parte, ºi personalului sanitar impli-
cat. Pacienþii, dar ºi deprinderile
populaþiei generale privind igiena
mâinilor joacã, la rândul lor, un rol
important în prevenirea infecþiilor
nosocomiale.

„Un studiu pe 900 de persoane
publicat în prestigioasa revistã
medicalã Lancet, în 2005, a rele-
vat potenþialul deosebit al unui gest
elementar de igienã precum spãla-
rea corectã cu apã ºi sãpun a mâi-
nilor: scãderea cu 50% a numãru-
lui cazurilor de pneumonie ºi dia-
ree ºi cu 34% a infecþiilor cutana-
te. De aceea, unul dintre obiective
este stimularea capacitãþii unor
unitãþi sanitare din judeþul nostru
în parcurgerea primelor etape ale
parcursului recomandat de OMS
pentru accederea în reþeaua inter-
naþionalã a centrelor de excelenþã
privind igiena mâinii. Sunt gesturi
simple, dar de mare responsabili-
tate, de care depind sãnãtatea ºi
chiar viaþa”, a declarat dr. Narcisa
Dinicã, consilier superior în cadrul
Direcþiei de Sãnãtate Publicã Dolj.

RADU ILICEANU

Nu mai puþin de 119 pacienþi ai uni-
tãþilor sanitare doljene s-au ales anul
trecut cu infecþii cãpãtate chiar în timp
ce primeau tratament în spital. Rata in-
fecþiilor intraspitaliceºti sau nosoco-
miale, aºa cum le denumesc specialiº-
tii, rãmâne însã una destul de micã în

Infecþiile din spitale au îmbolnãvit 119 doljeni
comparaþie cu ceea ce se întâmplã în
alte state europene, cu sisteme sanita-
re mult mai bine puse la punct. Diferen-
þa nu se datoreazã nicidecum unei solu-
þii-minune brevetate de sistemul de sã-
nãtate românesc, ci unei raportãri de-
ficitare a acestora cazuri.
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“În 2008,
conducerea
partidului
nu mi-a dat foarte
multe ºanse”

- Domnule Ion Prioteasa, fa-
ceþi parte din categoria preºe-
dinþilor de Consilii Judeþene
care “au dat piept” cu votul uni-
nominal. Ce v-a fãcut sã intraþi
în aceastã competiþie, în anul
2008, în condiþiile în care prin-
cipalul dumneavoastrã contra-
candidat era un politician titrat,
cu experienþã?

- Am salutat votul uninominal
ºi am fost unul dintre preºedinþii
de Consilii Judeþene care au ce-
rut imperios acest lucru. Am con-
siderat cã era cea mai bunã oca-
zie ca un ales local sã fie reco-
mandat de votul public, aºa cum
era primarul. În cazul meu era
vorba de un judeþ ºi era normal
ca populaþia sã se pronunþe asu-
pra acestei alegeri, în felul aces-
ta funcþia de preºedinte de Con-
siliu Judeþean devenea cea mai
importantã din judeþ, aleasã uni-
nominal. În acest fel nimeni nu
mai putea contesta autoritatea
preºedintelui Consiliului Judeþean.
Vorbind din alt punct de vedere,
eram preºedintele organizaþie ju-
deþene a PSD, care trebuie sã îºi
asume cele mai grele sarcini, pen-
tru cã aceastã funcþie are ºi mo-
mente plãcute, dar presupune ºi
foarte multe sarcini. Atunci când
am candidat pentru preºedinþia
Consiliului Judeþean Dolj, am
ºtiut în ce mã bag, am ºtiut cã
este o luptã fãrã precedent la ni-
velul judeþului Dolj. Nu aveam
nici un fel de certitudini, aveam
numai faptele care mã recoman-
dau dupã un mandat de patru ani
ºi o lecþie învãþatã cu care mã
puteam lãuda, pe care alþii abia o
desluºeau. În 2008, conducerea
partidului nu mi-a dat foarte multe
ºanse, eram trecut în categoria
“ºi alþii”. Deºi au încercat sã mã

Alegerile locale bat la uºã, cum
se spune. Mandatul actualilor aleºi
locali se încheie, aºadar, ºi un bi-
lanþ nu este deloc lipsit de rostul
sãu. Într-un asemenea context, ºi
bilanþul preºedintelui Consiliului

Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, me-
ritã pus “sub lupã”, din perspecti-
va unei noi candidaturi. Chiar dacã
de-a lungul celor patru ani de man-
dat nu credem cã au existat demer-
suri administrative neluate în sea-

promoveze într-o serie de emisi-
uni televizate la nivel naþional, am
refuzat sã mã duc ºi bine am fã-
cut. Eu am încercat sã conserv
ceea ce am câºtigat într-o pe-
rioadã de timp, din acest motiv
surpriza a fost enormã în mo-
mentul în care am câºtigat. Îmi
amintesc cã Miron Mitrea, cel
care era ºef de campanie la nivel
naþional, mi-a spus: „Dacã vine
cineva ºi vã spune cã v-a împins
de la spate, cã a pus umãrul ºi
aþi câºtigat împreunã mandatul
acesta, sã nu-l credeþi niciodatã.
Pentru cã nici unul dintre cei de
aici nu v-a dat vreo ºansã. Aþi
câºtigat pe meritele dumneavoas-
trã ºi ale echipei din judeþ”. Pot
spune cã din acest punct de ve-
dere am fost mai respectat de
ceilalþi.

- Victoria din alegerile loca-
le din anul 2008 v-a consolidat
poziþia în partid?

 - Da. Am fost ales vicepre-

ºedinte al partidului, o funcþie pe
care nu o mai deþinuse vreodatã
o organizaþie de Dolj, deºi este
una dintre cele mai mari din þarã,
cu foarte multe voturi în spate
ºi cu foarte mulþi parlamentari.
Nici în materie de miniºtri nu am
stat bine nici în momentele
noastre cele mai bune. La Bu-
cureºti nu ne-au rãsfãþat cu
funcþii foarte înalte, din acest
motiv eu nu pierd nici un prilej
sã le amintesc acest lucru.

“Ne-am dorit
foarte mult
un prim-ministru
oltean”

- Dupã o perioadã mare de
stat în opoziþie, PSD a venit la
guvernare. Care sunt aºteptãri-
le dumneavoastrã de la Guver-
nul Ponta?

- În ultimii ani, fostul Guvern
a ºters judeþul Dolj de pe harta
alocãrilor de fonduri. Ne-am do-
rit foarte mult un prim-ministru
oltean ºi sper ca Victor Ponta,
care este oltean ºi este legat de
Regiunea Oltenia sã facã ceea ce
nu ne-a plãcut la Emil Boc, care
a dus investiþiile numai la Cluj.
Sã ne mai înjure ºi pe noi cei din
þarã ºi sã spunã cã primul-mi-
nistru aduce investiþii numai în
Oltenia. Dupã urmãtorul mandat,
sã putem sã ieºim ºi noi în faþã
ºi sã prezentãm firme mari care
vin sã investeascã, iar noi sã nu
ºtim cum sã mai facem faþã
ofertelor. Suntem pregãtiþi sã le
aducem utilitãþile la uºã, sã fa-
cem parcuri industriale, pentru
cã teren avem destul lângã Ae-

roport. Am trimis scrisori cãtre
toate marile firme. Eu sunt opti-
mist de fel. Chiar dacã am prins
ºi aceastã perioadã de crizã, am
demonstrat cã ºi în astfel de pe-
rioade se pot naºte lucruri deo-
sebite.

“Am gestionat
banii noºtri
aºa  de bine
încât nu ne-am
împrumutat
la bancã”

- Care a fost cea mai mare pro-
vocare din mandatul 2008-2012?

- Pot spune cã cea mai mare
provocare a fost absorbþia fon-
durilor europene. Ne-a fost tea-
mã cã la un moment dat trec pe
lângã noi o mulþime de bani ºi
cã noi nu vom fi în stare sã îi
luãm. Regulile Uniunii Europe-
ne sunt foarte stricte ºi existã
foarte multe încorsetãri. Dacã
vrei sã iei bani ºi nu ai parcurs
toþi paºii, îþi iei adio. Noi am fã-
cut un lucru absolut gospodã-
resc, miºcãri ale cãror efecte s-
au vãzut în timp. Fondurile eu-
ropene au fost gestionate într-
un mod extraordinar de Direc-
þia de Afaceri Externe, dar alã-
turi de ei au fost ºi ceilalþi oa-
meni din Consiliul Judeþean. Au
fost foarte mulþi oameni care ºi-
au dat mâna pentru a întocmi
cum trebuie aceste proiecte. Ca
sã depunem un proiect pentru un
drum, trebuie pregãtit cu luni de
zile înainte: cadastrare, înregis-
trare, studiu de fezabilitate, pro-
iect tehnic etc. Pentru toate
acestea trebuie þinute licitaþii.
Am trimis oameni la Bruxelles
care sã înveþe cum se întocmesc
proiecte. Apoi ne-am specializat
noi ºi am început sã ne gândim
la acest judeþ ca la propria noas-
trã familie ºi sã proiectãm lucru-
rile pe o perioadã mai mare de
timp. În momentul în care au în-

ceput sã curgã proiectele, ne-am
trezit cã trebuie sã venim cu par-
tea de cofinanþare ºi am început
sã intrãm în panicã. Unul dintre
cele mai frumoase lucruri care
ni s-a întâmplat a fost cã la pes-
te 300 de milioane de euro pe
care le-am obþinut de la UE, am
gestionat banii noºtri aºa de bine
încât nu ne-am împrumutat la
bancã. În mandatul viitor nu ne
dorim sã venim cu proiecte ex-
traordinare cu bani mai mulþi
decât am luat acum. Dacã vom
reuºi sã atragem încã 300-400
de milioane de euro în judeþ,
vom aduce judeþul Dolj cu 20-
25 de ani mai în faþã. Sigur, dacã
se poate ºi mai bine, o vom face.

- Având în vedere cã bugetul
alocat judeþului Dolj a scãzut
în fiecare an, aþi privit atrage-
rea fondurilor europene ca fi-
ind singura soluþie, colacul de
salvare?

 - Slavã Domnului cã am pu-
tut sã facem ceva ce nici nu ne
imaginam. În patru ani am atras
fonduri europene de aproxima-
tiv 380 de milioane de euro. De
obicei investeam circa 10 mili-
oane de euro ºi era un lucru ex-
traordinar, iar acum am venit
dintr-o datã cu aceastã sumã.
Am tras judeþul cu 25 de ani mai
în faþã. Nu eu, Ion Prioteasa, ci
echipa Consiliului Judeþean Dolj
care s-a pus pe treabã în slujba
cetãþenilor. Am fãcut patru dru-
muri judeþene, care sunt dru-
muri europene de þi-e mai mare
dragul sã mergi pe ele. Ce vrem
sã facem în mandatul urmãtor?
Mãcar încã patru drumuri la fel
ca acestea. Ne-au mai rãmas
câteva lucruri de fãcut. Sunt
câteva comune mai izolate ºi în
mandatul urmãtor ar trebui sã ne
pregãtim pentru a lua un credit,
sã terminãm cu drumurile neas-
faltate. Atunci când se va încheia
mandatul 2012-2016, vom pu-
tea spune cã avem 1.200 km de
drumuri asfaltate, apã curentã ºi
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mã de presa localã, o retrospecti-
vã, dar ºi o cunoaºtere a viitoare-
lor situaþii privind dezvoltarea
acestui judeþ meritã cunoscute.
Ion Prioteasa este primul preºedin-
te al Consiliului Judeþean Dolj ales

prin vot direct de electorat. Cunos-
cut ca un om politic discret, “a ie-
ºit în faþã”, mai degrabã, prin ceea
ce a fãcut decât prin ceea ce a
spus, reuºind sã coordoneze pro-
iecte majore pentru judeþul Dolj.

canalizare în toate cele 111 lo-
calitãþi. Pot afirma cã fondurile
europene au fost colacul de sal-
vare al judeþului Dolj ºi rãmân
în continuare.

Masterplanul
de apã – cea mai
mare realizare

- Dacã absorbþia fondurilor
europene a fost cea mai mare pro-
vocare, atunci care este cea mai
mare realizare?

 - Este legatã tot de absorbþia
fondurilor europene ºi vorbim
despre Masterplanul de apã,
care, din punctul de vedere al
sumelor atrase, este al doilea din
România – 185 de milioane de
euro. Foarte multe localitãþi vor
beneficia de sume importante.
Nu am dorit sã folosim acest
proiect important pentru judeþul
Dolj, ca factor de campanie elec-
toralã, pentru cã, dacã am fi for-
þat puþin lucrurile, ne duceam cu
câte un excavator, fãceam niºte
ºanþuri ºi spuneam cã a început
proiectul. Dar nu asta ne intere-
seazã. Nu existã nici un dubiu
cã acest proiect va fi realizat în
întregime ºi partea bunã este cã
îl vom extinde, pentru cã asta
înseamnã de fapt strategia de
dezvoltare, ºi vom face de aºa
manierã încât sã legãm localitã-
þile care nu au beneficiat în pri-
mã fazã de introducerea apei cu-
rente.

- Care credeþi cã este locali-
tatea care va avea cea mai mare
dezvoltare în urmãtorii ani?

- Oraºul Filiaºi va fi localita-
tea cu cea mai spectaculoasã dez-
voltare a mandatului urmãtor,
având o sumã importantã aloca-
tã în cadrul masterplanului de
apã. Este mai aproape de Craio-
va, se va aºeza ºi viaþa econo-
micã, dacã lucrurile merg pe dru-

mul cel bun ºi cu Fordul ºi fa-
bricile de componente. Chiar
vreau sã îmi dau mâna cu un
primar PSD la Filiaºi ºi sã fa-
cem niºte lucruri importante îm-
preunã, fãrã sã promitem marea
cu sarea. Mai bine sã le facem
ºi abia apoi sã vorbim despre
ele. Mã aºtept la lucruri destul
de interesante în viitor cu privi-
re la dezvoltarea acestui oraº.

- Parteneriatul public-privat
reprezintã o altã soluþie de dez-
voltare a unor proiecte. Vorbeaþi
la începutul acestui an de fap-
tul cã sunt companii strãine care
vor sã construiascã un spital în
Craiova în acest regim. Ce ne
puteþi spune despre asta?

- Avem zece hectare de teren
la Aeroport, unde va fi un parte-
neriat public-privat pentru un
spital. Dar când noi purtam dis-
cuþii în acest sens, în România
se închideau spitale. Climatul
pentru cei care vor sã vinã sã
investeascã aici nu este deloc
încurajator. Sunt oameni care ne
întreabã ce motive ar avea sã
vinã la Craiova. Le spunem cã

avem Aeroportul, cã la Ford este
o dezvoltare extraordinarã ºi
avem o deschidere extraordina-
rã pentru a le acorda facilitãþile
necesare. Însã ei ne spun cã nu
sunt siguri de Casa de Asigurãri
de Sãnãtate, care întârzie plãþile
ºi cãtre spitalele de stat. De ace-
ea noi avem nevoie de planuri pe
termen lung. În acest moment în
care anumite þãri ies din recesi-
une, noi trebuie sã devenim mai
atractivi pentru investitori. Dar
trebuie sã mai renunþãm la o par-
te din sutele de taxe. România
are cele mai multe taxe din lume.
Trebuie stabilit o datã pentru tot-
deauna cât este impozitarea ºi sã
nu se schimbe taxele de la o zi
la alta. În acest fel, posibilii in-

vestitori îºi pot face un plan pe
termen lung ºi vor avea siguranþa
cã îºi vor putea recupera inves-
tiþia ºi vor avea ºi profit. Nimeni
nu va face o investiþie dacã nu
ºtie cã îºi scoate banii.

“În timpul acestei
campanii
electorale, banii
vor veni cu
siguranþã dintr-o
anumitã parte
a eºichierului
politic”

- Vã aflaþi de 8 ani la condu-
cerea Consiliului Judeþean Dolj,
perioadã în care aþi demonstrat
cã se pot face lucruri importan-
te în judeþul Dolj. Candidaþi
pentru un nou mandat. De ce?

 - Candidez pentru un nou
mandat pentru cã, aºa cum spu-
neam la începutul acestui inter-
viu, sunt liderul organizaþiei ºi
trebuie sã merg mai departe.
Însã, atunci când ne întâlnim la
sfârºit de sãptãmânã în jurul
mesei, familia îmi spune cã ar

trebui sã stãm mai mult timp
împreunã. Foarte multã lume mã
întreabã cum rezist cu un ase-
menea program. Le spun cã am
o echipã extraordinarã, un grup
de tineri care au crescut ºi mai
au nevoie puþin de prezenþa mea.
Pe de altã parte, am proiectat o
serie de evenimente care trebuie
sã se petreacã în anii urmãtori
ºi îmi doresc sã le supraveghez.
Am avut o viaþã foarte intere-
santã ºi în ceea ce priveºte re-
prezentarea judeþului în strãinã-
tate, la Bruxelles, în mod spe-
cial, ºi vreau sã am aceastã con-
tinuitate exact într-un moment
în care vine cel mai important
program al Uniunii Europene, cu
banii cei mai mulþi. E vorba de
Strategia pentru Dunãre, unde
judeþul Dolj poate sã aplice cel
mai mult ºi ar fi pãcat sã mã dau
la o parte ºi sã nu aducem aces-
te sume în judeþ. De asemenea,
am început o colaborare cu Chi-
na, într-un moment în care, nu
ºtiu de ce, România s-a dat la o
parte. Aº vrea sã avem posibili-
tatea ca anul acesta ºi anul vii-
tor sã începem încet-încet sã
construim ceva cu sprijinul Chi-
nei, pentru cã toate þãrile atrag
acest mare capital.

- Mai este puþin ºi începe
campania electoralã. Cum cre-
deþi cã se va desfãºura?

- Campania de anul acesta va
fi una aºa cum nu a mai fost, pen-
tru cã, timp de opt ani, a fost o

guvernare de o anumitã colora-
turã politicã, ºi acum, pierzând
puterea, va încerca sã facã tot ce
se poate sã rãmânã în continuare
pe baricade. Fiind vorba de ale-
gerile locale, va vrea sã îºi con-
serve mãcar ce a avut. Încercând
sã-ºi pãstreze primarii, pe de-o
parte, ºi directorii de deconcen-
trate, pe de altã parte. Aceºtia din
urmã vor face tot posibilul sã rã-
mânã, mai ales cã lucrurile pe
care le-au fãcut nu au fost toc-
mai în litera legii. Aºa cum spune
românul, trebuie sã-i asculþi pe
toþi, dar din minþi sã nu-þi ieºi, sã
respecþi legea ºi sã ºtii întotdeau-
na cã existã viaþã ºi dupã ce se
terminã cu funcþiile. Nu rãmâi di-
rector pentru totdeauna, iar legea
trebuie respectatã în orice condi-
þii. În momentul în care vom ºti
sã facem lucrurile astea, înseam-
nã cã România s-a aºezat. M-am
bucurat atunci când i-am auzit pe
Victor Ponta ºi pe Crin Antones-
cu cã ar trebui sã terminãm cu oa-
menii pe care îi punem în fruntea
instituþiilor deconcentrate, care nu
au condus niciodatã un colectiv
ºi nu au fãcut o condicã. În tim-
pul acestei campanii electorale,
banii vor veni cu siguranþã dintr-
o anumitã parte a eºichierului po-
litic ºi lumea, care este extrem de
sãracã, va lua plasele. Nu poþi sã
le spui oamenilor sã nu ia, dar sã
ºtie cã aceste lucruri nu sunt gra-
tis, ci tot din banii lor. În momen-
tul în care intrã la vot trebuie sã
o facã cu inima deschisã.
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Totul a început în luna februa-
rie a.c., când ofiþerii Serviciului
Judeþean Anticorupþie Dolj din ca-
drul Direcþiei Generale Anticorup-
þie (DGA) au fost sesizaþi cã me-
dicul ginecolog Khalil Haney, în
vârstã de 41 de ani, de la Spitalul
Municipal Calafat, i-a cerut unei
persoane 200 de lei pentru o ope-
raþie de întrerupere de sarcinã.

În baza denunþului a fost înre-
gistrat un dosar la Parchetul de pe
lângã Tribunalul Dolj, anchetatorii
obþinând mandat pentru intercep-
tarea convorbirilor telefonice ale
medicului ºi stabilind sã introducã
un investigator sub acoperire în
cauzã. Potrivit rechizitoriului întoc-
mit în cauzã de procurori, pe 20
martie a.c., femeia care l-a denun-
þat pe medic s-a dus din nou la

Reamintim cã, în octombrie 2010, mai mulþi poliþiºti
din cadrul IPJ Dolj au primit somaþii de platã pentru achi-
tarea unor rate, despre care unii dintre ei nu ºtiau nimic.
În notificãrile respective li se spunea cã au girat-o pe agen-
ta Gabriela Racea, încadratã la Serviciul Financiar-Con-
tabilitate din cadrul IPJ Dolj, la contractarea unor împru-
muturi ºi cum femeia nu-ºi mai achitase ratele, obligaþia
aceasta le revenea lor. Cei în cauzã au încercat sã vor-

Medicul Khalil Haney, originar din
Kuwait, dar cu cetãþenie românã, de
la Secþia de Obstetricã-Ginecologie
a Spitalului Municipal Calafat, a fost
trimis în judecatã de procurorii Par-
chetului de pe lângã Tribunalul Dolj
pentru comiterea a patru infracþi-

uni de luare de mitã ºi a altor douã
de primire de foloase necuvenite.
Dosarul a fost înregistrat vineri la
Tribunalul Dolj, iar primul termen al
procesului în care este judecat, în
stare de libertate, medicul gineco-
log a fost stabilit pe 30 mai a.c.

spital, a purtat o discuþie cu el pe
parcursul cãreia bãrbatul a recu-
noscut primirea celor 200 de lei ºi
i-a cerut sã mai facã o operaþie si-
milarã pentru o cunoºtinþã de-a sa.
Medicul nu ºtia faptul cã aceastã
“cunoºtinþã” este de fapt un inves-
tigator sub acoperire. Acesta s-a
dus la Spitalul din Calafat, pe 20
martie, a luat legãtura cu medicul
respectiv ºi i-a explicat cã ar avea
nevoie de ajutor, întrucât amanta
sa a rãmas însãrcinatã ºi vrea o
operaþie de întrerupere a sarcinii.
Investigatorul i-a mai spus medi-
cului cã a ales spitalul din Calafat
pentru cã ar vrea ºi discreþie ma-
ximã ºi, dacã este posibil, interven-
þia sã nu fie înregistratã în regis-
trul de evidenþã al unitãþii medica-

le. Din discuþiile purtate de inves-
tigator cu medicul ºi consemnate
de procurori în rechizitoriu a re-
zultat cã, pe lângã discreþie, “tari-
fele” variau ºi în funcþie de vârsta
fãtului: (…) Investigator: “…Aþi
zis cã nu sãrim de o sutã, banii sã
fie în lei sau în euro? Cum prefe-
raþi? Nu e o problemã”. Medic:
“Nu e o problemã”. Investigator:
“Bun atunci…”. Medic: “ªi dacã
este o sutã de euro nu e o proble-
mã. Sã vãd. Na, sã fie maxim cinci
milioane, da eu nu cred. Poate nu
ajungem aºa. Important e sã nu
ajungem aºa. ªtiþi?” (…).
Conform înþelegerii, la douã
zile dupã aceastã discuþie, mai
exact pe 22 martie, investiga-
torul s-a dus din nou la spital,
având asupra sa suma de 500
de lei, bancnotele fiind ante-
rior marcate criminalistic de
anchetatori. Cei doi au stabilit
ca datã a intervenþiei 25 mar-
tie, “tânãrul încolþit” oferindu-i
medicului banii pentru opera-
þie ºi pentru neînregistrarea
acesteia. Acesta i-a luat, ime-
diat fãcându-ºi apariþia echipa
operativã. “Cu ocazia surprinde-
rii în flagrant, inculpatul a negat
cã în schimbul acestei sume urma
sã efectueze intervenþia chirurgi-
calã solicitatã de investigator, sus-
þinând cã banii au fost primiþi cu
titlu personal, deºi înregistrarea
convorbirilor purtate de cei doi de-

notã, fãrã echivoc, faptul cã banii
au fost primiþi de inculpat în ve-
derea efectuãrii actului medical
solicitat”, se mai aratã în rechizi-
toriul procurorilor.

Imediat dupã flagrant, medicul
a fost condus la sediul Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj, unde
procurorul de caz a dispus reþine-
rea sa pentru 24 de ore, însã a doua
zi magistraþii de la Tribunal au
respins propunerea de arestare a
acestuia, dispunând faþã de el mã-

sura obligãrii de a nu pãrãsi þara
pentru o perioadã de 30 de zile.

Medicul s-a întors la muncã,
iar ancheta în cauzã a continuat
ºi culmea este cã, ºtiindu-se cer-
cetat, bãrbatul tot n-a renunþat la
metodele sale, pe 18 aprilie a.c.
fiind din nou prins în flagrant,
dupã ce primise 100 de lei mar-
caþi criminalistic pentru efectua-
rea unui control de specialitate.

Alte denunþuri s-au strâns la do-
sar, în timpul cercetãrilor, procu-
rorii concluzionând cã medicul
primea bani atât dupã efectuarea
actelor medicale la care era abili-
tat prin fiºa postului, dar cã pre-
tindea ºi primea astfel de foloase
ºi înainte de acestea.

În aceste condiþii, procurorii
l-au trimis în judecatã, în stare de
libertate, pe Khalil Haney pentru
patru infracþiuni de luare de mitã
ºi pentru alte douã infracþiuni de
primire de foloase necuvenite, pri-
mul termen al procesului, care se
judecã la Tribunalul Dolj, fiind pe
30 aprilie a.c.

Judecãtorii de la Curtea de Apel Craiova
au respins, vineri, apelul fostei poliþiste
Gabriela Racea, de la Serviciul Financiar-
Contabilitate al Inspectoratului de Poliþie
al Judeþului Dolj, dar ºi pe cel al procurori-
lor, declarate împotriva sentinþei Tribuna-
lului Dolj prin care femeia a fost condam-
natã la trei ani de închisoare cu suspenda-
re pentru înºelãciune ºi fals. Ambele pãrþi
mai pot face recurs, care se va judeca la
Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie.

beascã cu femeia, numai cã acesta a intrat rapid în con-
cediu, astfel cã au sesizat conducerea unitãþii. Întrucât
au existat suspiciuni cã femeia ar fi falsificat mai multe
adeverinþe de angajament pentru garantarea contractelor
de împrumut ale sale a fost sesizat Parchetul de pe lângã
Tribunalul Dolj, procurorii stabilind, pe parcursul anche-
tei, cã sesizarea se confirma.

Gabriela Racea, care a ºi demisionat din Poliþie în timp
ce era cercetatã, a împrumutat diverse sume de la mai
multe Case de Ajutor Reciproc (CAR), “uitând” sã mai
achite ratele. La finalizarea cercetãrilor, în februarie 2011,
Gabriela Racea a fost trimisã în judecatã pentru înºelã-
ciune ºi fals, CAR Electroputere Craiova, CAR Arias CFR
Craiova, CAR CFR Craiova ºi CAR Olfarm SA Craiova,
constituindu-se pãrþi civile în procesul penal. Judecarea
cauzei a durat aproape un an, timp în care femeia a mai
achitat o parte din prejudiciu.

În ianuarie 2012 judecãtorii de la Tribunalul Dolj au
gãsit-o vinovatã pe femeie ºi au condamnat-o la trei ani
de închisoare cu suspendare, aceasta fiind obligatã ºi sã
achite sumele pe care nu le acoperise între timp, ce de-
pãºeau 85.000 lei.

Atât femeia, cât ºi procurorii Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj au fãcut apel împotriva acestei decizii.
Vineri, 4 aprilie a.c., dupã douã amânãri (una din cauzã
cã inculpata era plecatã în Grecia) magistraþii Curþii de
Apel Craiova au pronunþat soluþia, respingând ca nefon-
date atât apelul inculpatei, cât ºi pe cel al procurorilor.
Sentinþa Curþii de Apel Craiova poate fi atacatã cu recurs.

Ginecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul din
Calafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitã

Ginecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul din
Calafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitã
Ginecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul din

Calafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitã
Ginecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul din

Calafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitã
Ginecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul din

Calafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitã
Ginecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul din

Calafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitã
Ginecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul din

Calafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitã
Ginecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul din

Calafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitã
Ginecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul dinGinecologul de la spitalul din

Calafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitãCalafat, la judecatã pentru mitã

Apel respins în cazul fostei poliþiste
condamnate pentru înºelãciune
Apel respins în cazul fostei poliþiste
condamnate pentru înºelãciune
Apel respins în cazul fostei poliþiste
condamnate pentru înºelãciune
Apel respins în cazul fostei poliþiste
condamnate pentru înºelãciune
Apel respins în cazul fostei poliþiste
condamnate pentru înºelãciune
Apel respins în cazul fostei poliþiste
condamnate pentru înºelãciune
Apel respins în cazul fostei poliþiste
condamnate pentru înºelãciune
Apel respins în cazul fostei poliþiste
condamnate pentru înºelãciune
Apel respins în cazul fostei poliþiste
condamnate pentru înºelãciune
Apel respins în cazul fostei poliþiste
condamnate pentru înºelãciune



luni, 7 mai 2012 cuvântul libertăţii / 7actualitate

O lume deloc arhaică
750 de suflete numără Palilula, potrivit

datelor statistice. Constantin Vasile ,
primarul comunei
Bucovăţ, opinează că
lumea satului Palilula,
pendinte a comunei, se
reazemă în trudă de
când se ştie. N-a
pregetat niciodată, şi
bruma de bunăstare,
când a fost cunoscută,
s-a datorat doar sudorii,
fie din munca pământu-
lui şi creşterea vitelor,
fie din rosturile identifi-
cate prin fabricile şi
uzinele de odinioară ale
Craiovei. Unde bărbaţii
în putere, cu tot felul de
calificări destoinice,
erau angajaţi, nepărăsiţi
o clipă de credinţa că nicăieri lumea nu e
ca aici. Dar saga asta a luat sfârşit.
Acum, mulţi tineri au plecat în străinătate
să-şi încerce norocul, acasă, încercaţi de
bătrâneţe, cu toate belelele ei, rămânând
vârstnicii, care se încăpăţânează să
cultive crestele priporoase ale dealurilor,
dar şi platourile fertile, înecate de soare.
Satul e adunat, compact adică, lumea se
cunoaşte, împărtăşind acelaşi destin şi
doar albia pârâului cu acelaşi nume ştie
câte lacrimi s-au vărsat pe malurile ei.
Palilula tronează pe un bot de deal, într-
un patrulater pe ale cărei două dintre
laturi, câmpul şi cimitirul, se întâlnesc,
morţii stând faţă în faţă cu recoltele
mereu aşteptate.

Palilula nu e o altă lume, din moment ce

Pagină realizată de ANA-MARIA GEBĂILĂ

Palilula, un cătun
al Bucovăţului
Palilula, un cătun
al Bucovăţului
Palilula, un cătun
al Bucovăţului

Dacă filmul “Undeva la
Palilula”, ce marchează debu-
tul în cinematografie, ca re-
gizor, al lui Silviu Purcărete,
face trimitere la o aşezare fic-
tivă, într-un spaţiu-timp nede-
finit, un Macondo al lui Gar-
cia Marquez, unde misterele
apar din senin (insomnii, ploi,
război), titlul peliculei pare o

găselniţă deloc inspirată, ca
să nu spunem stupidă. Fiind-
că dincolo de întreaga filoso-
fie a scenariului filmului, pe
care o lăsăm în seama critici-
lor de  specialitate, Palilula
chiar există undeva, în buza
Craiovei, atestată fiind în car-
tografia din 1831, ca sat adu-
nat pe moşia Jitianu. Oricât

de mare regizor de teatru ar
fi Silviu Purcărete, putea ră-
mâne  în piscul consacrării
sale fără a derapa într-un sen-
zaţionalism grotesc, muzicali-
zat în exces, pentru a maimu-
ţări o dictatură rămasă în is-
torie şi atât. Cei din Palilula
reală îşi amintesc propria is-
torie şi o alegorie a condiţiei
umane îi lasă rece. Titlul pe-
liculei este inept şi reprezin-
tă o reală stigmatizare, copios
dispreţuitoare a unei comuni-
tăţi tefere, care îşi duce viaţa
apăsată de grijile cotidiene.
Oricâtă imaginaţie a dezvol-
tat în teatru regizorul Silviu
Purcărete, acoperindu-se de
elogii nemăsurate, plonjarea
semeaţă în cinematografie,
cu o “istorie ieroglifică” de-
spre dictatură, cum observă
criticul Cristian Tudor Popes-
cu, este un eşec dezgustător.
Fără grad de comparaţie. Cât
priveşte satul Palilula, vestit

odinioară pentru unicitatea
gospodarilor de a creşte bi-
voliţe , s ingurii prin părţile
locului, viaţa merge  înainte

cu o obsesivă rutină, sfidând
trufia intelectualilor rupţi de
cotidian. Sau, mai degrabă,
nedumiriţi.

e legată de Podari, printr-un drum moder-
nizat de 5,2 km, amenajat din fonduri
europene, şerpuind printr-o pădure de fagi
şi goruni, dar şi de centrul comunei. Mai

există şi lume tânără, care se încăpăţâ-
nează să ducă mai departe obiceiurile
locului şi să nu risipească aiurea o
agoniseală moştenită.
Se stinge o îndeletnicire

Faima celor din Palilula a fost,
decenii de-a rândul, cum spuneam,
de neîntrecuţi crescători de bivoliţe.
Şi în vremea cooperativizării, cu
toate îngrădirile aberante, nu au
renunţat la o îndeletnicire perenă,
menită să le aducă un ban asudat în
casă şi să le îndestuleze masa
copiilor. Paradoxal, creşterea bivoli-
ţelor a fost un adevărat miraj. În anii
din urmă, efectivele s-au diminuat şi,
astăzi, dacă mai există 30 de bivoliţe
în toată localitatea. Nu s-a stricat

păşunea, dimpotrivă, motivele rămân
neclare. O vreme, crescătorii de
animale nu şi-au găsit “turmaci”, care
să le mâne la păscut. Apoi, au apărut

probleme în procesul de reproduc-
ţie, la aceste bubaline, fiindcă aşa
le spune, existând incompatibilităţi
neîntâlnite la alte specii de anima-
le. Până acum vreo 3-4 ani, ne
spunea Ştefan Stoian, un crescă-
tor consacrat, principalul furnizor
de material seminal nu a creat

dificultăţi. Dar, de la o vreme, lucrurile
nu au mai stat deloc aşa. La rândul său,
Ion Albu, om în etate, care mai ţine
încă în bătătură trei bivoliţe, nu renunţă
în ruptul capului, până la sfârşitul zilelor,
la această îndeletnicire.

Geo Bogza, în “Cartea Oltului”, relata,
cu decenii în urmă, despre Ţara Făgăra-
şului ca fiind invadată de bivoli, remar-
când că singura plăcere pe care o
cunosc aceste animale este să zacă în
Olt, cât e ziua de lungă. Nemailăsând
afară decât nările şi ochii se scufundă în
râul care, cunoscându-le patima, nu
conteneşte să-i scalde în valuri de nămol
şi fericire telurică. Am crezut, o vreme,
că apa e o condiţie vitală a existenţei lor.
Dar nu era aşa.

Despre virtuţile laptelui de bivoliţă,
particularizat prin procentul ridicat de
grăsime, nu are rost să vorbim mai mult
decât trebuie. Fiindcă nu acesta este
rostul demersului nostru. Ci acela de a
evidenţia o tenacitate de excepţie a unor
doljeni pe care vicisitudinile vremurilor nu
au reuşit niciodată să-i dispere.

Palilula reală este un sat ca multe altele
de pe cuprinsul Doljului. Nici măcar nu
rezonează strident. Satul continuă să
trăiască, potrivindu-şi respiraţia cu marile
cicluri cosmice şi cu trecerea largă a
veacurilor. Totul se petrece încet, neîntre-
rupt şi nesimţit. Există o viaţă normală la
Palilula, realmente fără nici o legătură cu
ficţiunea excentrică a peliculei lui Silviu
Purcărete, care nu îndeamnă nici măcar la
reflecţie…

Care e subiectul principal al filmului, în
adevăratul sens al cuvântului, nu înţelege
decât, poate, Silviu Purcărete.
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Ideile au fost expuse în faþa
cadrelor didactice, la sfârºitul
sãptãmânii trecute, în cadrul unei
dezbateri cu tema „Buna guver-
nare în ºcoalã prin implemen-
tarea standardelor de participa-
re pentru cetãþenie activã”.  Ac-
þiunea face parte din proiectul
POSDRU „Standarde de partici-
pare pentru cetãþenie activã” 1
noiembrie 2010 – 1 noiembrie
2012, implementat de Asociaþia
Regionalã pentru Dezvoltare Ru-
ralã (ARDR) în parteneriat cu

Unitãþile de învãþãmânt nu au laboratoare dotate corespunzãtor, nici parteneriate
cu instituþii prin care sã asigure stagii de pregãtire practicã, astfel încât pe parcursul
liceului elevii sã acumuleze experienþã profesionalã. În plus, disciplinele opþionale
sunt impuse de conducerea ºcolilor, iar relaþia profesor-elev este viciatã de anumite
practici mai vechi. Aºa au caracterizat elevii Colegiului Naþional „Fraþii Buzeºti”
din Craiova sistemul educaþional preuniversitar.

„ªcoala ne oferã doar pregãtire teoreticã”„ªcoala ne oferã doar pregãtire teoreticã”„ªcoala ne oferã doar pregãtire teoreticã”„ªcoala ne oferã doar pregãtire teoreticã”„ªcoala ne oferã doar pregãtire teoreticã”
Liceenii criticã sistemul de învãþãmânt preuniversitar:

Universitatea din Craiova, prin Faculta-
tea de Teologie, Istorie ºi ªtiinþe ale Educa-
þiei, deruleazã proiectul „Competenþe socio-
umane pentru piaþa muncii din regiunea
Sud – Vest Oltenia”, care vizeazã selecþia a
300 de studenþi pentru a urma stagii de prac-
ticã, în vederea gãsirii unui loc de muncã.
Partenerii la acest proiect sunt Arhiepisco-
pia Craiovei, Consiliul Judeþean Dolj ºi In-
spectoratul ªcolar Judeþean Dolj. Proiectul
se desfãºoarã în perioada 3 ianuarie 2012 –
31 decembrie 2013, la acest moment fiind
selectaþi 14 tutori din rândul instituþiilor par-
tenere, care vor fi instruiþi în cadrul a douã
stagii de formare.

Sunt vizate facultãþile umaniste
Selecþia studenþilor va avea loc în perioa-

da iunie-septembrie  a.c. ºi se va face din
rândul studenþilor de la cele ºapte speciali-
zãri din cadrul Facultãþii de Teologie, Istorie
ºi ªtiinþe ale Educaþiei, Facultãþii de Litere ºi
Facultãþii de ªtiinþe Sociale.

Studenþii vor beneficia de stagii
suplimentare de pregãtire profesionalã

Elevii din judeþul Dolj care au
obþinut premii la olimpiadele naþionale
ºi internaþionale din acest an ºcolar,
dar ºi profesorii lor au fost felicitaþi ºi
recompensaþi încã o datã pentru
performanþele lor de ºeful Clinicii de
Chirurgie Plasticã din cadrul Spitalului
Judeþean de Urgenþã, dr. Horia Pârvã-
nescu, ºi Fotoclubul „Mihai Dan-
Cãlinescu”, în cadrul unei festivitãþi
organizate, sâmbãtã, la Centrul Militar
Craiova. Au fost acordate 36 de premii
pentru elevi, dintre care 26 pentru
locurile I, II ºi III la olimpiadele
naþionale ºi 10 premii pentru elevii
calificaþi în loturile lãrgite ale României.

Fondurile pentru premiere au fost
asigurate chiar de doctorul Horia
Pârvãnescu. Pasionat de fotografie,

Premii pentru excelenþã oferite
de doctorul Horia Pârvãnescu

„Proiectul se adreseazã studenþilor de
la mai multe departamente ale Universi-
tãþii din Craiova: Teologie Pastoralã,
Asistenþã Socialã, Istorie, Relaþii Inter-
naþionale, Limba Românã, Comunica-
re, Sociologie”, a declarat lector univer-
sitar dr. Gelu Cãlina, din cadrul Facul-
tãþii de Teologie. Acesta a precizat cã
obiectivul proiectului îl constituie creº-
terea gradului de inserþie pe piaþa mun-
cii a studenþilor din domeniul socio-
uman. „Aceastã creºtere se va produce
prin anticiparea ºi dezvoltarea compe-
tenþelor necesare pentru viitor, precum

ºi prin realizarea unei legãturi mai bune între
educaþie, formare instituþionalã, practicã stu-
denþeascã ºi apoi prin angajarea în diferite
domenii ale muncii. Atingerea acestui obiec-
tiv va genera efecte pozitive pe termen lung
prin contribuþia adusã la corelarea educaþiei
din mediul universitar cu cerinþele pieþei mun-
cii, cu efecte benefice inclusiv pentru gene-
raþiile viitoare de studenþi. Se urmãreºte, ast-
fel, dezvoltarea unor resurse umane capabi-
le sã gestioneze cât mai eficient procesul
tranziþiei de la ºcoalã la viaþa activã, precum
ºi creºterea calitãþii sistemului de educaþie
din învãþãmântul superior”, a adãugat lecto-
rul universitar dr. Gelu Cãlina.

 Proiectul este cofinanþat din Fondul So-
cial European prin Programul Operaþional Sec-
torial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 –
2013, Axa prioritarã 2 „Corelarea învãþãrii pe
tot parcursul vieþii cu piaþa muncii”, Dome-
niul major de intervenþie: 2.1 „Tranziþia de la
ºcoalã la viaþa activã”, având valoarea pro-
iectului fiind de peste douã milioane de lei.

medicul organizeazã anual, sub egida
Fotoclubului „Mihai Dan-Cãlinescu”,
prezidat de colonelul în rezervã Mircea
Anghel, expoziþii caritabile, iar banii
adunaþi din vânzarea exponatelor, dar
ºi din sponsorizãri sunt folosiþi pentru
a încuraja performanþa ºcolarã.

Realizatã sub genericul,  „Pledoarie
pentru calitate” , expoziþia din acest
an a avut vernisajul pe 1 aprilie ºi a
cuprins  40 de lucrãri alb-negru ºi
color, cu dimensiunea de 30×45 cm,
din diferite genuri ale artei – peisaj,
reportaj, fotografie de naturã, macro,
fotografie nocturnã. Imaginile de o
deosebitã frumuseþe ºi sensibilitate
sunt admirate de elevi, dar ºi de
profesori ºi pãrinþi la fiecare festivita-
te de premiere.

Ministerul Educaþiei, Agenþia Na-
þionalã pentru Tineret ºi Consi-
liul Judeþean Norfolk din Marea
Britanie, pentru unitãþile de învã-
þãmânt din toatã regiunea de Sud-
Vest a Olteniei. Prin acest pro-
iect elevii sunt puºi în situaþia de
a se implica activ în societate.

„O democraþie autenticã presu-
pune însuºirea conceptului de au-
toguvernare pentru a putea ajun-
ge la o guvernare prin cooperare
ºi respectarea intereselor comu-
ne. Acest demers implicã o edu-

caþie în spiritul respectãrii drep-
turilor ºi asumãrii de responsabi-
litãþi, precum ºi valorizarea diver-
sitãþii sociale ºi culturale. Astfel,
cetãþenia activã presupune luare
de decizii care sã ducã la o bunã
guvernare micro ºi macrosocialã
ce trebuie sã fie obiectivul major
al politicii educaþiei”, a spus Radu
Petcu, managerul proiectului.

Prin aceste dezbateri se urmã-
reºte ºi redefinirea relaþiilor din-
tre elevi ºi cadre didactice. „Ne
dorim sã cunoaºtem pãrerea ele-
vilor despre sistemul actual de
educaþie, pentru ca pe viitor sã
le dãm posibilitatea de a-ºi pune
amprenta asupra unitãþii de învã-
þãmânt ca sã rãspundã la aºtep-
tãrile pe care le au. Încercãm
astfel sã le cultivãm dorinþa de a
veni la ºcoalã”, a precizat prof.
Carmen ªtefãnescu, directorul
adjunct al Colegiului Naþional
„Fraþii Buzeºti” din Craiova.

Vor sã se implice activ
în deciziile ºcolilor

Reacþiile liceenilor nu au întâr-
ziat sã aparã. Aceºtia îºi doresc
ca ºcoala sã le ofere posibilitatea
de a acumula experienþã practi-
cã, astfel încât dupã absolvirea

studiilor sã poatã rãspunde la ce-
rinþele societãþii.

„În momentul de faþã, învãþã-
mântul preuniversitar ne oferã
doar pregãtire teoreticã. Suntem
puºi doar în situaþia de a învãþa
teorie predatã la clasã, de multe
ori fãrã a fi susþinutã de experi-
mente practice pentru cã labora-
toarele nu sunt dotate corespun-
zãtor. Acumularea experienþei
practice este, de fapt, total igno-
ratã pe toatã durata liceului. Uni-
tãþile de învãþãmânt nu au parte-
neriate cu instituþii care sã ne ofe-
re posibilitatea de a ne identifica
aptitudinile ºi a ne orienta profe-
sional. Se încearcã de mult timp
modernizarea tehnicilor de preda-
re, dar ºi de abordare a elevilor,
dar de multe ori relaþia profesor-
elev este viciatã de unele practici

mai vechi”, a mãrturisit Roberta
Stanciu, elevã în clasa a X-a.

Remarcile elevilor au avut mul-
te puncte comune cu cele ale ca-
drelor didactice. „Elevii au iden-
tificat corect probleme de relaþi-
onare în cadrul unei unitãþi de în-
vãþãmânt, iar prin astfel de dez-
bateri sunt convinsã cã ei îºi vor
da seama, în timp, de rolul pe
care îl au în ºcoalã ºi în societa-
te, astfel încât sã trecem la apli-
carea unor schimbãri prin deci-
zii de comun acord”, a mai pre-
cizat directorul adjunct al Cole-
giului Naþional „Fraþii Buzeºti”
din Craiova.

Pentru a pune în practicã aceste
schimbãri identificate prin pro-
iect, în fiecare unitate de învãþã-
mânt implicatã se va deschide un
Centru de Cetãþenie Activã.
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Săptămâna filmului străin,
în Café Teatru „Play”

În perioada 7-10 mai, în Café
Teatru „Play” (strada „C.D. For-
tunescu” nr. 18) se desfăşoară o
gală a filmului străin, organizată de
Universitatea din Craiova – Lec-
toratele francez, spaniol, macedo-
nean şi Departamentul de engleză.
Astăzi, sunteţi invitaţi să vizionaţi
pelicula nominalizată la „Oscar”
„Înainte de venirea ploii” / „Be-
fore The Rain” (Macedonia, re-
gia Milcho Manchevski, 1994, 113
minute) – trei poveşti de iubire pla-
sate pe fundalul neliniştilor politi-
ce din Macedonia şi în Londra zi-

lelor noastre. Vor urma „Cercul poeţilor dispăruţi” / „Dead Poet
Society” (SUA, regia Peter Weir, 1989, 128 de minute) – mâine, 8
mai; „Poveşti intime” / „Historias Minimas” (Argenitina, regia
Carlos Sorin, 2002, 92 de minute) – miercuri, 9 mai; „De neatins”
/ „Intouchables” (Franţa, regia Olivier Nakache şi Eric Toledano,
2011, 112 minute) – joi, 10 mai. Toate filmele vor fi proiectate
începând cu ora 17.30, iar intrarea va fi liberă.

Întâlnire cu fizicianul
şi filosoful Basarab Nicolescu

Editura „Aius” şi revista „Mo-
zaicul” vă invită mâine, 8 mai, la
Librăria „Book Corner” din Cluj-
Napoca, la o întâlnire dedicată fi-
zicianului şi filosofului român
Basarab Nicolescu (n. 25 martie
1942), devenit de curând septua-
genar. Cu aceas tă ocazie se va
lansa volumul aniversar „Basa-
rab Nicolescu: sub semnul sep-
tenarului”, coordonat de Petri-
şor Militaru şi Luiza Mitu, ce cu-
prinde texte despre opera şi per-
sonalitatea lui Basarab Nicolescu
semnate de Andrei Şerban, Solo-
mon Marcus, George Banu, Si-
mona Modreanu, Pompiliu Cră-
c iunescu,  Magda Stavinsc hi,
Radu Constantinescu, Petre Răi-
leanu, Sergiu Berian, Emanuela
Ilie, Irina Dincă, Ştefan Bolea etc.
Totodată, lucrarea deschide Co-

lecţia „Avangardă şi transdisciplinaritate” a Editurii „Aius”, coor-
donată de Petrişor Militaru. Invitat de onoare la întâlnire este în-
suşi academicianul Basarab Nicolescu. Vor vorbi despre carte prof.
univ. dr. Radu Constantinescu (Universitatea din Craiova), Nicolae
Marinescu (directorul Editurii „Aius”), Constantin M. Popa (re-
dactor-şef al revistei „Mozaicul”) şi Petrişor Militaru (doctor în
studii transdisciplinare). Moderator al întâlnirii este Luiza Mitu,
doctorand în studii transdisciplinare.

„Jocul rimelor”, la Ludotecă
În săptămâna 7-11 mai, Sec-

ţia pentru Copii şi Tineret a Bi-
bliotecii Judeţene „Alexandru  şi
Aris tia  Aman” propune coparte-
nerilor din proiectul „Cărticica
pentru prichindei şi copii mai
măricei” o  temă relaxantă şi plă-
cută: „Jocul  rimelor”. «Se do-
reşte a fi un exerciţiu de gândi-
re, poate chiar de creaţie şi, de
ce nu, un bun prilej de a aduce

în prim-plan poezia pentru copii. Pe versuri date, copiii vor c ăuta
şi c u siguranţă vor şi găsi rimele corespunzătoare. Aşadar, doam-
nele bibliotecare se vor „juca de-a rimele” cu copii de la peste
zece grădiniţe şi şcoli c raiovene», a precizat Nicoleta Traşcă,
purtător de cuvânt al Bibliotecii Judeţene. Este vorba despre Co-
legiul Naţional „Fraţii Buzeşti” – grădiniţă, Grădiniţele nr. 23 şi
nr. 31 (astăzi), Şc oala cu clasele I-VIII  Leşile, Şcolile nr. 32 şi
nr. 22 (mâine, 8 mai), Colegiul Naţional „Carol I”, Grădiniţa Et-
hos şi Şcoala nr. 24 (miercuri, 9 mai),  Şcoala nr. 21, Grădiniţa
nr. 21, Colegiul Naţional „Carol I” (joi,  10 mai) , Colegiul Naţional
„Fraţii Buzeşti” ş i Şcoala nr. 24 (vineri, 11 mai).

Încep Zilele oraşului Filiaşi

Ca în fiecare Lună a Florilor,
filieşenii au parte de dis tracţie,
muzică şi voie bună.  Şi în acest
an, autorităţile locale din Filiaş i au

„Mediul de azi pentru ziua de mâine” – concurs
de creaţie organizat de Casa de Cultură

Trei concerte de educaţie
muzicală pentru elevii craioveni

După succesul primului concert susţinut în luna
martie a.c., în cadrul stagiunii pentru copii şi tineret
2011-2012, Filarmonica „Oltenia” prezintă astăzi, în-
tre orele 11.00 şi 14.00, trei concerte de educaţie
muzicală dedicate elevilor craioveni din ciclurile pri-
mar şi gimnazial, sub genericul „Instrumentele Or-
chestrei Simfonice pe înţelesul tuturor”. Îşi dă con-
cursul Orchestra Simfonică a Filarmonicii „Oltenia”,
dirijor şi prezentator fiind Alexandru Iosub.

Participă elevi şi cadre didactice de la opt unităţi de
învăţământ: Şcoala cu clasele I-VIII nr. 21 „Gheor-
ghe Ţiteica” (de la ora 11.00); Şcoala cu clasele
I-VIII nr. 18 „Sfântu Dumitru”, Şcoala cu clasele

I-VIII nr. 23, Şcoala cu clasele I-VIII nr. 29 „Ni-
colae Romanescu”, Şcoala cu clasele I-VIII nr.
33, Şcoala cu clasele I-VIII nr. 36 „Gheorghe
Bibescu” (de la ora 12.00); Grupul Şcolar Indus-
trial „Traian Demetrescu”, Liceul Teoretic „Henri
Coandă” (de la ora 13.00).

Programul concertului include, în mare parte,
creaţii straussiene: Johann Strauss II – valsul
„An der schönen blauen Donau” („Frumoasa
Dunăre albastră”), op. 314; Pizzicato Polka, op.
234; „Auf der Jagd” („La vânătoare”) , polka
schnell, op. 373; „Unter Donner und Blitz” („Tu-
nete şi fulgere”), polka schnell, op. 324; Johann
Strauss I – Radetzky-Marsch, op. 228; Josef
Strauss – „Feuerfest” („Polca fierarului”), polka

française, op. 269. De asemenea, copiilor le vor fi
prezentate lucrări de Edvard Grieg („Peer Gynt”, mu-
zică de scenă – „Imagini de dimineaţă” din Suita nr. 1,
op. 46), Iosif Ivanovici (valsul „Valurile Dunării”),
Piotr Ilici Ceaikovski (Trepak din Suita de balet
„Spărgătorul de nuci”) şi Johannes Brahms (Dans
ungar nr. 5 în Sol minor).

După cum a precizat Iulia Negrea, secretar Relaţii
Publice în cadrul Filarmonicii „Oltenia”, următoarele
trei concerte destinate elevilor craioveni vor avea loc
luni, 14 mai, în intervalul orar 11.00-14.00. Preţul unui
bilet pentru concert este de 5 lei.

MAGDA BRATU

În dorinţa de a promova în rândul tinerilor un mod
de viaţă în armonie cu mediul înconjurător, Casa de
Cultură „Traian Demetrescu” din Craiova lansează
concursul de creaţie cu tema „Mediul de azi pentru
ziua de mâine”. Competiţia se va desfăşura pe două
sec ţiuni (10-14
ani şi 15-18 ani)
şi presupune în-
scrierea de crea-
ţii realizate din
materiale recicla-
bile (hârtie, plas-
tic , s tic lă, alte
materiale), dar şi
de colaje pe ace-
eaşi temă.

Lucrările vor fi aduse la sediul instituţiei, din stra-
da „Traian Demetrescu” nr. 31, până la data de 1 iu-
nie a.c., ora 16.00. Pentru a fi validate, acestea tre-
buie să fie însoţite de o fişă care să conţină numele,
prenumele, vârsta, adresa, numărul de telefon şi e-
mail-ul concurentului. Lucrările vor fi analizate de un
juriu, care va oferi premii în bani câştigătorilor locu-
rilor I (50 de lei), al II-lea (40 de lei) şi al III-lea (30
de lei) şi două menţiuni (25 de lei fiecare), la cele
două secţiuni, precum şi diplome tuturor participan-
ţilor. Festivitatea de premiere va avea loc pe data 5

iunie a.c., ora 14.00, la sediul Casei de Cultură, unde
sunt aşteptaţi toţi concurenţii.

Ziua Mondială a Mediului / Ecologiei a fost in-
stituită în 1972 de Adunarea Generală a Naţiunilor
Unite pentru celebrarea Conferinţei „Ecologia Uma-

nă” de la Stock-
holm şi reprezintă
elementul cel mai
important  al Pro-
gramului Ecologic
al Naţiunilor Uni-
te. Această zi se
sărbătoreş te în
data de 5 iunie a
fiecărui an şi con-

stituie un prilej pentru instituţiile guvernamentale, ad-
ministraţiile locale, asociaţiile de tineri, organizaţiile
nonguvernamentale, întreprinzători, industriaşi, inclu-
siv mass-media de a se mobiliza prin manifestări co-
mune menite să atragă atenţia asupra necesităţii pro-
tejării factorilor de mediu.

Pentru detalii privind concursul de creaţie „Me-
diul de azi pentru ziua de mâine” îi puteţi contacta
pe organizatori la numerele de telefon 0351.41.33.68,
0351.41.33.69 şi 0723.919.750 sau pe adresa de e-
mail casa_cultura_traian_demetresc u@yahoo.com.

MAGDA BRATU

pus la cale nume-
roas e ac tivităţi
culturale, artistice
şi sportive, toate
reunite în c adrul
c elei de-a XII-a
ediţii a Zilelor  ora-
şului Filiaşi.

Organizate de
Primăria şi Consi-
liul Loc al,  Zilele
oraşului Filiaşi se
desfăşoară în pe-

rioada 7-9 mai. La sărbătoare sunt
invitaţi să partic ipe următorii ar-
tişti: astăzi – Taraful lui Gelu Pur-
celan, Lavinia Bîrsoghe, Valentin

Zanfira, Cris ti Bănăţeanu şi Neta
Soare; mâine – Oana Radu (fostă
conc urentă la „Vocea României”)
& Ora Exactă,  MORRIS, Syl-
via&DJ Rynno; miercuri – Alb
Negru, Heaven şi Alexandra Un-
gureanu&Crush.

Spec tacolul de muzică popula-
ră începe astăzi la ora 18.00, în
Grădina de Vară a Casei de Cultu-
ră din Filiaşi,  iar c oncertele de
mâine şi miercuri se vor desfăşu-
ra pe strada „Stadionului”, lângă
Primăria din Filiaşi. Programul de
spectacole va începe zilnic de la
ora 18.00.

MARIN TURCITU

„Instrumentele Orchestrei Simfonice pe înţelesul tuturor”
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Votul s-a încheiat asearã,
când s-a anunþat ºi viitorul pre-
ºedinte al Franþei pentru urmã-
torii 5 ani, dupã toate probabi-
litãþile socialistul François Hol-
lande. Francezii au fost che-
maþi ieri, 6 mai, la vot, ºi pen-
tru a noua oarã de la debutul
celei de A Cincea Republici, ºi-
au desemnat preºedintele. Pri-
mul tur, din 22 aprilie a.c., arã-

tase o Franþã mobilizatã, divi-
zatã ºi îngrijoratã, o þarã mar-
catã de crizã ºi disconfort într-
o lume în schimbare. Runda a
doua a scrutinului a oferit ce-
lor 45 de milioane de alegãtori
francezi ocazia sã opteze între
douã personalitãþi ºi douã pro-
iecte. Tensiunea din ultimele
zile, specificã unei asemenea
campanii electorale, a reliefat

diferenþele de caracter ºi viziu-
ne dintre François Hollande ºi
Nicolas Sarkozy. Primul, favo-
rit în sondaje, a confirmat, în-
tre cele douã tururi, constanþa
sa, fãrã a elimina unele incer-
titudini din unele propuneri ale
sale. Al doilea s-a arãtat incon-
stant, depãºind linia roºie, sta-
bilitã în anii ’80 ºi respectatã,
apoi, în câmpul dreptei republi-
cane, în curtoazia faþã de Fron-
tul Naþional. Noul preºedinte,
indiferent de numele sãu, are
misiunea reconstruirii unei na-
þiuni dislocate, redãrii încrede-
rii ºi speranþei. Pentru a bene-
ficia de un minim de prosperi-
tate. De locuri de muncã, edu-
caþie, locuinþe, pensii. La toate
nivelurile republicii se vorbeº-
te de o altã eticã a responsabi-
litãþii. Franþa are idei privind
modul în care Europa trebuie
construitã, fãrã a-ºi uita pro-
priile interese. Cei doi finaliºti,
partizani, ºi unul, ºi celãlalt, în
2005, ai DA-ului pentru Con-
stituþia Europei, ºi-au formulat
propriile obiective. ªi chiar în
primele sãptãmâni ale noului
mandat prezidenþial, preºedin-

tele ales va avea de exprimat
un punct de vedere la marile
reuniuni internaþionale: Camp
David (reuniunea G8), Chica-
go (NATO, 20 ºi 21 mai) ºi,
apoi, Bruxelles (Consiliul Euro-
pei). Consecinþele crizei eco-
nomice vor rãmâne una dintre
provocãrile cu care noul loca-
tar de la Élysée se va confrun-
ta. Conºtient de aceastã presi-
une, Nicolas Sarkozy, preºedin-
tele-candidat, a cãutat sã se pre-
zinte în campania electoralã ca
o alternativã... a lui însuºi. „Mon
second mandat sera different”,
a susþinut, în mod constant, în
timp ce François Hollande a
preferat sã rãmânã fidel antisar-
kozysmului, larg îmbrãþiºat. Vo-
tul de ieri a fost unul fãrã anti-
cipãri excesive, fãrã entuziasm,
un vot redus la dorinþa întoar-
cerii unei pagini. Un vot esenþi-
al. ªi, în cazul în care candida-
tul ales va fi în imposibilitatea
de a repara societatea france-
zã ºi a reinstaura condiþiile in-
dispensabile ale regãsirii unitã-
þii naþionale, în 2017 valul „bleu
marine”, care ameninþã demo-
craþia, va lovi ca un tsunami.

Franþa: A trãi împreunãFranþa: A trãi împreunãFranþa: A trãi împreunãFranþa: A trãi împreunãFranþa: A trãi împreunã

Parchetul militar egiptean a
decis, sâmbãtã, sã elibereze
toate femeile arestate vineri,
în cadrul ciocnirilor violente
din faþa Ministerului Apãrãrii
din Cairo, a declarat un
responsabil militar pentru
AFP. „Justiþia militarã a decis
sã elibereze toate femeile”, a
declarat acesta, fãrã a preciza
numãrul celor arestate în
urma confruntãrilor dintre
soldaþi ºi manifestanþii anti-
armatã de vineri. Tot Parche-
tul militar a anunþat, sâmbãtã
dupã-amiazã, cã 300 de
persoane au fost arestate
pentru 15 zile, „în aºteptarea

Cairo, sub stare de asediu din cauza
violenþelor de stradã

Cei cinci suspecþi în cazul aten-
tatelor de la 11 septembrie au fost
aduºi la sediul instanþei din Guan-
tanamo Bay ºi acuzaþi oficial, sâm-
bãtã, de uciderea fiecãreia dintre
cele 2.976 de victime ale atacuri-
lor din 2001, din SUA. Precedenta
iniþiativã de punere sub acuzare a
fost blocatã în urmã cu trei ani,
când preºedintele Barack Obama
a încercat sã închidã centrul de
detenþie de la Guantanamo. Kha-
led Sheikh Mohammed, un pakis-
tanez de 47 de ani autoproclamat
creierul operaþiunii, nepotul lui de
aceeaºi naþionalitate, Ali Abd al-
Aziz Ali, yemeniþii Ramzi ben al-
Shaiba ºi Wallid ben Atash ºi sau-

Suspecþii pentru atentatele din 11
septembrie 2001, puºi oficial sub acuzare

rezultatelor anchetei” privind
violenþele care au afectat
cartierul Abbassiya, soldându-
se cu doi morþi ºi peste 300
de rãniþi. Acestea au izbucnit
cu trei sãptãmâni înainte de
primele alegeri prezidenþiale
de la îndepãrtarea, la începu-
tul lui 2011, a preºedintelui
Hosni Mubarak, când armata
a preluat puterea. Armata
egipteanã a anunþat instituirea
stãrii de asediu pentru noap-
tea de sâmbãtã spre dumini-
cã, pentru a doua searã
consecutiv, în vecinãtatea
Ministerului Apãrãrii, potrivit
unui responsabil militar.

ditul Mustafa al-Houssaoui riscã
pedeapsa cu moartea. Dupã mai
mult de nouã ore de audieri, ei au
fost acuzaþi de „complot, atacuri
asupra civililor, rãniri intenþionate,
crimã ºi încãlcarea dreptului de
rãzboi, distrugere, deturnãri de
avioane ºi terorism”, a anunþat pro-
curorul, generalul Mark Martins.
Cei cinci suspecþi au refuzat sã ple-
deze vinovat sau nevinovat imediat,
menþioneazã AFP. Procurorul a in-
dicat cã acuzarea este gata sã des-
chidã procesul pe 1 august, dar
apãrarea a spus cã este nevoie de
cel puþin un an în plus. Drept ur-
mare, procesul ar putea sã nu în-
ceapã înainte de mai 2013.

Zi plinã, ieri, pentru cetãþenii cu drept de
vot ai Greciei, Serbiei ºi Italiei, chemaþi la vot
pentru a desemna viitorii preºedinþi, parlamen-
tarii sau aleºii locali.

Cetãþenii sârbi au fost chemaþi ºi ei ieri la urne,
în cadrul alegerilor prezidenþiale, parlamentare,
provinciale ºi locale, un scrutin considerat deci-
siv pentru viitorul european al Serbiei. Peste 6,7
milioane de alegãtori erau aºteptaþi sã voteze, iar,
pentru prima datã dupã destrãmarea Iugoslaviei,
la începutul anilor ’90, dezbaterile au fost domi-
nate de probleme economice, criza din Kosovo
trecând pe planul doi. Asta deoarece þara se con-
fruntã cu un ºomaj-record, de 24%, ºi cu o eco-
nomie aflatã în stagnare.

Principalele douã tabere, cea a preºedinte-
lui demisionar, Boris Tadici, ºi a formaþiunii
sale, Partidul Democrat (DS), ºi cea a con-
servatorului populist, Tomislav Nikolici, ºi a
Partidului Sârb al Progresului (SNS, de opo-
ziþie), promit locuri de muncã ºi sosirea in-
vestitorilor strãini, dar ºi combaterea corup-
þiei ºi economiei subterane. Tadici, 54 de ani,
a catalogat scrutinul ca fiind „crucial”, îndem-
nând alegãtorii sã decidã dacã doresc „conti-
nuarea schimbãrilor ºi dezvoltarea þãrii”. Ser-

bia a obþinut, în martie, statutul de candidat la
integrarea europeanã, iar Tadici promite cã
aderarea va avea loc în urmãtorii cinci ani.

Circa 9,8 milioane de alegãtori erau aºteptaþi
la scrutinul legislativ organizat în Grecia, într-o
perioadã crucialã pentru relansarea economicã
a þãrii. Liderul conservator grec, Antonis Sa-
maras, aflat la conducerea unui partid umilit la
ultimele alegeri legislative, este, în prezent, fa-
voritul scrutinului, într-un peisaj de ruinã eco-
nomicã ºi politicã. Cu câteva zile înainte de a
împlini 61 de ani, la 23 mai, el ar
putea deveni noul lider politic al
Greciei, dacã votul de ieri confir-
mã primul loc deþinut în sondaje
de formaþiunea sa, Noua Democra-
þie (ND), care, însã, nu este credi-
tatã decât cu aproximativ 25% din
voturi, faþã de 33,4% în 2009.
Aplicând de doi ani reþetele de aus-
teritate ºi redresare economicã dic-
tate de UE ºi FMI, PASOK (socia-
liºti) riscau sã piardã peste jumã-
tate din cei 44% de alegãtori ai sãi
din 2009. Aþâþate de mânia împo-
triva sãrãciei ºi recesiunii, opt mici

partide erau creditate cu ºanse mari de a intra
în Parlament, faþã de cinci formaþiuni câte s-au
aflat în Legislativul care ºi-a încheiat mandatul.

Italienii au avut, ieri, primul tur al alegerilor
locale, care au arãtat cã Liga Nordului, parti-
dul eurosceptic ºi antiimigraþie al lui Umberto
Bossi, pierde teren în marile oraºe din nord, o
veste bunã pentru guvernul de tehnocraþi con-
dus de Mario Monti. Analiºtii prevedeau o vic-
torie a Partidului Democrat, de centru-stânga,
în dauna dreptei, care suferã de pe urma scan-
dalurilor în care a atras-o Silvio Berlusconi ºi
a proastei gestionãri a crizei economice.

Grecii, sârbii ºi italienii, chemaþi ieri la urne

Obama ºi-a început
campania electoralã
cu acuzaþii

Cu ºase luni înainte de
alegerile prezidenþiale din
SUA, preºedintele Barack
Obama a þinut, sâmbãtã,
primele mitinguri oficiale de
campanie, prilej cu care l-a
atacat în special pe adversa-
rul sãu republican, Mitt
Romney, în condiþiile în care
veºtile economice nu sunt atât
de bune cum spera, informea-
zã AFP. Însoþit de prima
doamnã, Michelle Obama,
preºedintele democrat a
încercat sã facã apel la
armata de militanþi care l-au
propulsat la Casa Albã în
2008. Cu prilejul unui prim
miting, la Colombus (Ohio,
nord), Obama a remarcat cã
Romney ar fi un preºedinte cu
„idei proaste”, precum cea de
a reduce impozitele pentru
bogaþi ºi cheltuielile pentru
programele sociale.
Autoritãþile siriene
au eliberat 265 de deþinuþi

Autoritãþile siriene au
eliberat 265 de deþinuþi
implicaþi în revoltele împotri-
va regimului Bashar al-
Assad, dar care nu au comis
crime, anunþã agenþia oficia-
lã SANA. Planul de soluþio-
nare a conflictului civil
propus de emisarul internaþio-
nal Kofi Annan ºi acceptat de
Damasc prevede, în afarã de
armistiþiul intrat în vigoare
pe 12 aprilie, eliberarea
persoanelor arestate de la
începerea protestelor, în
martie 2011. În total, peste
4.000 de deþinuþi au fost deja
eliberaþi, începând din
noiembrie 2011. Conform
Observatorului Sirian pentru
Drepturile Omului, zeci de mii
de persoane au fost arestate
în cadrul acþiunilor de repri-
mare a protestelor.
Japonia a decis
sã opreascã, temporar,
ºi ultimul reactor nuclear

Japonia a decis oprirea
ultimului reactor nuclear
funcþional, care va intra în
revizie pentru 70 de zile,
efectul fiind cã statul nipon
nu mai are, în prezent, nici o
sursã de energie atomicã.
Compania Hokkaido Electric
Power (Hepco) a anunþat cã a
început oprirea reactorului
Tomari 3, ultima unitate care
era în funcþiune din totalul de
50, scrie Mediafax. Decizia a
fost luatã la peste un an de la
accidentul nuclear produs la
centrala nuclearã de la
Fukushima, în urma seismului
ºi tsunamiului din 11 martie
2011. La finalizarea reviziei,
operatorul Hepco sperã sã
reporneascã reactorul, soluþie
probabilã, dar nu sigurã, din
moment ce nici unul dintre
reactoarele oprite pentru
control dupã dezastrul de la
centrala Fukushima nu a fost
repus în funcþiune.
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Anunþul tãu!
SC ROMCIM IMPEX SRL anunþã publicul inte-
resat asupra luãrii deciziei etapei de încadrare
de cãtre ARPM Craiova, în cadrul procedurilor
de evaluare a impactului asupra mediului ºi de
evaluare adecvatã, pentru proiectul AMPLASA-
RE PROVIZORIE BALASTIERÃ ªI STAÞIE DE
SORTARE, propus a fi amplasat în municipiul
Calafat, sat Ciupercenii Vechi, km 784-malul
Dunãrii. 1. Proiectul deciziei de încadrare ºi
motivele care o fundamenteazã pot fi consulta-
te la sediul ARPM Craiova, strada “Petru Rareº”
nr. 1, în zilele de L-V, între orele 9-14, precum ºi
la urmãtoarea adresã de internet: www.ar-
pmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta
comentarii/observaþii la proiectul deciziei de
încadrare pânã la data de 13.05.2012.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Tele-
fon: 0726/267.769; 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif  0,90 lei/km. Te-
lefon: 0761/906.706.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Te-
lefon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3,
bloc 16. Telefon: 0742/
527.849.
Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ
convenabil. Telefon:
0724/434.140.
Vând locuinþã comfort spo-
rit din Craiova, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
014.925.
Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posibi-
litãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0251/593.503; 0766/
271.705.
Vând garsonierã deco-
mandatã etaj 2/2 Nanterre,
zona Puºkin, 48 mp, boxã.
Telefon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada Frasinu-
lui nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
dat, îmbunãtãþiri, P/7, Sara,
1 Mai, stradal, mobilat.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re McDonald’s. Telefon:
0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 4 came-
re, 1 Mai, Insulã, 60.000
euro, negociabil. Telefon:
0731/640.052.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.

Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere decoman-
date, termopan, uºã me-
talicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764.658.600.
Vând (închiriez) aparta-
ment 4 camere, parter,
vedere trilateralã, 100 mp,
centralã, AC, gresie, faian-
þã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise,
jaluzele exterioare, izola-
þie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând, închiriez sau
schimb cu casã sau apar-
tament în Craiova, vilã la
ªimnic D+P+M/240 mp
construiþi. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând casã str. Frânarului
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Vând proprietate în comu-
na Maglavit, strada Ispas.
Telefon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate
utilitãþile. Telefon: 0762/
693.896.
Vând casã stradalã Ne-
goieºti. Telefon: 0762/
738.112.
Vând casã 6 camere,
4000 mp teren curte, 7 ha
teren arabil – Podari. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + loc casã Novaci.
Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/
466.520.
Vând casã la 20 km de
Craiova - Negoeºti. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Particular, vând casã în
Craiova, str. „Drumul Jiu-
lui”, 5 camere, baie, bucã-
tãrie, termopan. Telefon:
0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autoriza-
þie, cadastru, teren 1770
mp, deschidere 45 m, ul-
terior parcelabil, panora-
mic. Telefon: 0767/
263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii,
teren 5000 mp central. Te-
lefon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.

Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m amprenta
la sol, teren 280 mp, con-
strucþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.

Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebitã,
ºoseaua naþionalã, preþ
negociabi. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.

Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp. Te-
lefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar, cer,
gorun, la 5 km de Craiova
în parcul de vacanþã din co-
muna Podari, utilitãþ, drum
de acces, acte în regulã, ca-
dastru, preþ de crizã 10.000
lei/ha. Telefon: 0771/
751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadastru.
Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.



12 / cuvântul libertãþii luni, 7 mai 2012publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând urgent teren Comu-
na Maglavit, preþ negocia-
bil. Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de
Slatina. Telefon: 0752/
641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti
– Citroen, Mazda, deschi-
dere 35 m, ideal hale, de-
pozite, showroom. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschi-
dere drum European  Cra-
iova –  Balº-Bucureºti, cu
utilitãþi, pentru investiþii;
5000 m Pieleºti – „Q Fort”;
1000 m Cârcea – Centu-
ra Ford. Telefon: 0752/
641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în
Vârvoru de Sus, fiind la
stradã betonatã ºi cu toate
facilitãþile, preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon:
0723/253.544.

Vând teren 3,15 ha, plan-
taþie pomi pe marginea la-
cului Fântânele. Telefon:
0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon:
0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excep-
þionalã. Telefon: 0747/
080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã me-
diu plãtitã, trapã, geamuri
electrice, servo, preþ 1050
euro, negociabil. Telefon:
0767/419.084, dupã ora
14.00.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi
de pe suprafaþa de 65 ari.
Telefon: 0729/033.903.
Vând vaucehr 2012, cau-
ciucuri cu jantã 155X13.
Telefon: 0251/427.583.
Arzãtoare gaze, aragaz
voiaj douã ochiuri cu bu-
telie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, poli-
zor flex D 125x 850 W,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon:
0722/259.061.
Vând albine, familii puter-
nice ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.

Vând 35 baniþe de ovãz la
preþul pieþei. Telefon: 0766/
886.735.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând loc de veci în cimitirul
Sineasca. Telefon: 0770/
682.554.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEX-
TERA, preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/014.925.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucra-
te, pantofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor pen-
tru irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.

Vând perucã damã coa-
fatã,  50 RON. Telefon:
0771/385.193; 0351/
462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Tele-
fon: 0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874,
între orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie
fontã 30 lei; uºã cu toc 30
lei;  fereastrã cu toc,
geam 30 lei, linoleu pân-
zat 3 lei  mp. Telefon:
0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese
auto Dacia (pivoþi, bobinã
inducþie, biele, furtune,
etc.) noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând cazan de aramã
150 L ºi 40 kg greutate.
Telefon: 0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, trans-
formator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce mar-
murã dimensiune 1 m
fãrã postament. Telefon:
0251/428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.

Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5
ovãz, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ
curte mare cu douã roþi cu
rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.

Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi
1 masã – birou pentru cal-
culator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13
noi 2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.

S.C. ERPIA SAS.C. ERPIA SAS.C. ERPIA SAS.C. ERPIA SAS.C. ERPIA SA
CRAIOCRAIOCRAIOCRAIOCRAIOVVVVVAAAAA angajează angajează angajează angajează angajează

electrician întreţinere,electrician întreţinere,electrician întreţinere,electrician întreţinere,electrician întreţinere,
auto + utilaje.auto + utilaje.auto + utilaje.auto + utilaje.auto + utilaje.

RRRRRelaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telaţii la telefelefelefelefelefon:on:on:on:on:
0250250250250251/461/461/461/461/464.030; 04.030; 04.030; 04.030; 04.030; 0728/728/728/728/728/
33333111115.509 sau la sediul5.509 sau la sediul5.509 sau la sediul5.509 sau la sediul5.509 sau la sediul
nosnosnosnosnostrtrtrtrtru din Cru din Cru din Cru din Cru din Craioaioaioaioaiovvvvva,a,a,a,a,
ssssstrtrtrtrtr. Sir. Sir. Sir. Sir. Sireeeeetului nrtului nrtului nrtului nrtului nr. 35.. 35.. 35.. 35.. 35.

CVCVCVCVCV-ul se poat-ul se poat-ul se poat-ul se poat-ul se poate trimite trimite trimite trimite trimiteeeee
pe fpe fpe fpe fpe fax: 025ax: 025ax: 025ax: 025ax: 0251/461/461/461/461/464.034.034.034.034.0311111.....
Persoană de contact:Persoană de contact:Persoană de contact:Persoană de contact:Persoană de contact:
dl ing. Mitroi Danieldl ing. Mitroi Danieldl ing. Mitroi Danieldl ing. Mitroi Danieldl ing. Mitroi Daniel

S.C Complexul Energetic Craiova S.A. organizeaza concurs pentru ocuparea pe durata
nedeterminata a postului de Electrician exploatare si intretinere tablouri si statii
aferente CAF – Sectia Exploatare Electrica– S.E.Craiova II, in data de 23.05.2012,
ora 10:00,  la sediul S.C. C.EN. Craiova S.A., din localitatea Craiova, str. Unirii, nr. 147.

Conditii de participare:
- Candidati din  exterior
- Studii  medii – profil/specialitate electrician centrale si statii electrice
- Vechime in activitatea de exploatare centrale si statii electrice – minim 3 ani
- Nu sunt admise persoanele care au avut contractul individual de munca desfacut

disciplinar
Documente necesare inscrierii:
- Cerere de inscriere
- Diploma de studii sau adeverinta – copie
- Adeverinta medicala
- Aviz psihologic
- Cazier judiciar
- Adeverinta de la angajatorul actual, care sa ateste activitatea desfasurata la acesta,

vechimea in munca, meserie sau specialitate
- Extras din  REVISAL ( registrul electronic de evidenta a salariatilor) pentru persoane-

le care sunt angajate
- Recomandare de la ultimul loc de munca
- Buletin de identitate/Carte de identitate – copie
Candidatii vor depune cereri avizate de conducerea S.E.Craiova II si aprobate de con-

ducerea S.C. Complexul Energetic Craiova S.A. la Serviciul Resurse Umane, pana la data
de 22.05.2012, ora 12.00.

Tematica de concurs si relatii suplimentare la Serviciul Resurse Umane, nr. de telefon
0351- 403.361.
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De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie, co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine între-
þinut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mo-
bilatã, ultracentral, lângã
Hotel Jiul. Telefon. 0724/
244.996.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã
ºcoala „Mihai Emines-
cu”), complet mobilatã.
Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Închriez central – spaþiu.
Telefon: 0761/338.322.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabine-
te medicale, laboratoare, -
central. Telefon: 0748/
195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi
depozit. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Primesc în gazdã o fatã sa-
lariatã. Telefon: 0766/
595.313.
Închiriez douã camere de-
comandate, ultracentral,
lângã Romarta, etaj 1, mi-
crocentralã, aer condiþio-
nat, liniºte ºi igienã depli-
nã, complet mobilat. Tele-
fon: 0756/028.300; 0722/
956.600.

Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decomandat,
semimobilat, curat, liber,
130 euro. Telefon: 0752/
282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã ac-
ces la bucãtãrie, baie, vine 5
zile pe lunã în cele 2 camere
disponibile. Telefon: 0766/
304.708; 0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobila-
tã Craioviþa Nouã, pe ter-
men lung. Telefon: 0765/
291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã
mobilatã cu strictul necesar.
Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã,
singur în curte. Telefon:
0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepini-
erã pomi, flori ºi creºterea
pãstrãvului în bazine. Tele-
fon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toate
utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile,
3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.

Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemo-
bilat Craioviþa Nouã, 100 E.
Telefon: 0744/139.476;
0740/509.191.
Închiriez apartament 2 ca-
mere central, zona Primã-
riei Craiova, aer condiþionat,
termopane, parchet, gresie,
uºã metalicã. Telefon: 0722/
753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional,
parter, bloc, 4 camere, in-
trare separatã de locatari,
balcon închis, microcen-
tralã, alarmã, gresie, fa-
ianþã, pretabil inclusive
pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.

Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Telefon:
0732/583.211, dupã ora
16.00.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã 49 ani pentru
prietenie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Gabroveanu s-a mutat în
strada „Pãltiniº” nr. 46. Vin-
dem produse din stoc. Te-
lefon: 0251/415.385.
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Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru ajutor în gos-
podãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Vând afacere cu început
de profit, cu locaþie sau fãrã
locaþie, deplasabilã în toa-
tã þara. Telefon: 0253/
285.145; 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Familiile Costicã Foan-
þã ºi Costel Bazãverde
deplâng trecerea în ne-
fiinþã a ing. COSTINEL
PÃTRAªCU, vãr ºi bun
prieten ºi sunt alãturi de
familia greu încercatã.
Viorica Bulugean anun-
þã decesul veriºoarei
NATALIA PÃUNESCU din
Verbicioara ºi transmite
sincere condoleanþe fa-
miliei îndolate.
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Finalista Ligii Campionilor, Chel-
sea, ºi-a salvat sezonul intern deza-
mãgitor. Cupa Angliei a fost rãspun-
sul pentru locul 6 în campionat al
londonezilor, care au reuºit, sâmbã-
tã, pe “Wembley”, al treilea triumf
din ultimii 4 ani (al ºaptelea din 11 oca-
zii)! Un 2-1 în finala cu Liverpool,
echivalent cu primul trofeu al ma-
nagerului italian Roberto Di Matteo.

Pragmatici de fel, albaºtrii au ta-
xat fisurile din defensiva câºtigãtoa-
rei Cupei Ligii. Iar Ramires, eroul

Liverpool a ratat cucerirea celui de-al doilea trofeu stagional

Chelsea a câºtigat Cupa AnglieiChelsea a câºtigat Cupa AnglieiChelsea a câºtigat Cupa AnglieiChelsea a câºtigat Cupa AnglieiChelsea a câºtigat Cupa Angliei
de pe “Camp Nou”, l-a pãcãlit facil
pe Jose Enrique ºi l-a executat la
colþul scurt pe complicele Reina
(11). Putea fi subit 1-1 la ocazia lui
Bellamy, însã Ivanovici a respins de
douã ori din careul mic! Dar ºi 2-0,
la pãtrunderea lui Salomon Kalou,
stopat doar de tacklingul salvator
fãcut de Agger.

Chelsea ºi-a dublat totuºi avansul
în minutul 52. Pe contraatac, cum
le place albaºtrilor. La primul ºut pe
poartã, Drogba a trasat o diagonalã

perfectã, dupã ce îl ameþise pe Skrtel.
ªi tot ivorianul a ratat lovitura letalã,
negãsind vinclul. Dalglish a mutat
însã cu Carroll. Inspirat. Andy a pro-
fitat de eroarea lui Bosingwa, l-a în-
tors pe Terry ºi a trimis sub barã: 2-1
(64). Ulterior, acelaºi Carroll a fost
la câþiva centimetri de egalare, (poa-
te chiar a ºi fãcut-o), însã arbitrii au
considerat cã mingea respinsã de
Cech în bara transversalã n-a intrat
în poartã. Cupa Angliei s-a întors,
dupã doi ani, pe “Stamford Bridge”.

Manchester United îºi pregã-
teºte deja strategia pentru sezo-
nul viitor. Sir Alex Ferguson îl
urmãreºte de mult timp pe Ni-
colas  Gai tan º i  es te  foar te
aproape sã îl aducã pe “Old
Trafford”. Managerul scoþian
este un fan al jucãtorului de 24
de ani, pe care ºi-l doreºte la
echipã în condiþiile în care în ac-
tuala stagiune greul la centrul te-
renului a fost dus de veteranii
Giggs ºi Scholes.

Mutarea pare foarte probabi-
lã dupã ce agentul fotbalistului a
dezvãluit ce crede acesta despre
un transfer în nord-
vestul Angliei. “Lui
Nicolas îi place mult
Manchester United.
Îºi doreºte sã joace
pentru  Manchester
United. Dacã va fi o
ofertã, el este dispus
sã o asculte ºi sã ne-
gocieze”,  a  spus
Jose Ibarren. 

Potrivit unor sur-
se apropiate clubului
englez citate de me-

United vrea sã ofere Benficãi
35 de milioane de euro pentru Gaitan

tro.co.uk, Man. United ar fi gata
sã plãteascã 35 de milioane de
euro ºi sã îl trimitã împrumut în
Portugalia pe brazilianul Fabio.

Ferguson a pus ochii pe mai
mulþi mijlocaºi ofensivi, prin-
tre care Wesley Sneijder, Luka
Modric ºi Eden Hazard, dar se
pare cã internaþionalul argenti-
nian este acum în pole-position
pentru un transfer în Premier
League.

Gaitan a venit la Lisabona în
urmã cu doi ani, timp în care a
reuºit 13 goluri ºi 27 de pase de-
cisive.

Manchester City ºi-a creat în
ultimele sezoane reputaþia unei
echipe dispuse sã plãteascã
oricât pentru a transfera un
jucãtor.

Totuºi, potrivit Daily
Express, “cetãþenii” au sur-
prins pe toatã lumea anunþând
cã nu doresc sã ofere mai
mult de 20 de milioane de lire
sterline pentru golgheterul
campionatului, Robin van

City, “cu arici la buzunar” pentru Van Persie
Persie (30 de goluri).

Decizie cel puþin ciudatã
dacã þinem cont cã  Robinho a
jucat practic doar un sezon
pentru City ºi a costat 43 de
milioane de euro, iar Dzeko,
jucãtor care a venit anul trecut
ºi care poate pleca la varã, a
costat 37 de milioane.

Pe urmele lui Van Persie se
aflã marile grupãri ale Spaniei,
Real Madrid ºi Barcelona.

Neînvins în 42 de meciuri
la profesioniºti, Floyd May-
weather nu l-a iertat nici pe
Miguel Cotto, pe care l-a în-
vins ieri-dimineaþã, la MGM
Arena din Las Vegas, dupã 12
runde de box adevãrat.

Chiar dacã nu a reuºit sã
câºtige prin KO, americanul
s-a impus detaºat la puncte,
iar cei trei arbitri au decis în

Mayweather, un nou titlu mondial
Americanul s-a impus clar în faþa lui Miguel Cotto

HC Zalãu a fost învinsã, sâmbãtã, în deplasare, de
rusoaicele de la Lada Togliatti, scor 24-30, în manºa
tur a finalei Cupei EHF.

Primele minute ale partidei au aparþinut formaþiei
ardelene, care a condus cu 2-3. În minutul 10, Lada
s-a detaºat pentru prima datã la douã goluri, 7-5,
mãrind avantajul ºi la 9-6 (min. 13), dar HC Zalãu a

Zalãul, eºec la 6 goluri în manºa tur a finalei EHFZalãul, eºec la 6 goluri în manºa tur a finalei EHFZalãul, eºec la 6 goluri în manºa tur a finalei EHFZalãul, eºec la 6 goluri în manºa tur a finalei EHFZalãul, eºec la 6 goluri în manºa tur a finalei EHF

Naþionala de polo a României
va evolua în grupa B la Jocurile
Olimpice de la Londra, conform
tragerii la sorþi efectuate sâmbãtã
în  capitala britanicã,  alãturi de
naþionalele Statelor Unite ale Ame-
ricii, Ungariei, Serbiei, Muntene-
grului ºi Marii
Britanii. În grupa
A au fost repar-
tizate echipele
Italiei, Kazakh-
stanului, Spaniei,
Australiei, Croa-
þiei ºi Greciei.

Conform re-
gulamentului ,
dupã disputarea
meciurilor din
grupe, primele
patru clasate se
vor califica în

Tricolorii ºi-au aflat adversarele
de la Jocurile Olimpice

sferturile de finalã, de unde câºti-
gãtoarele vor juca semifinalele ºi,
ulterior, finala micã ºi finala mare.

Competiþia de polo se va desfã-
ºura între 29 iulie ºi 12 august. La
ediþia din 2008, la Beijing, titlul
olimpic a fost cucerit de Ungaria.

ripostat puternic, 12-12 ºi 13-14 (min. 28). La pauzã,
scor 15-14, dupã 30 de minute în care fetele lui
Gheorghe Tadici (foto) au plãtit ºi tribut faulturilor
dure comise, fiind eliminate de 4 ori.

La reluare, Lada a mãrit ritmul, 21-15 (min. 38) ºi
25-19 (min. 50), reuºind sã rãmânã în avantaj pânã la
final, în pofida jocului curajos al adversarei, care a
avut-o în prim-plan pe Georgiana Ciuciulete (9 go-
luri). În rest, au mai punctat Beºe – 5 goluri, Szucs –
3, Czeczi, ªomoi, Rob, Þurcaº, Ailincãi, Bãdiþã ºi
Molfea – câte unul.

Returul va avea loc sâmbãtã, de la ora 17:00, la
Oradea.
Campioana continentalã
se decide la Podgorica

Gyor a câºtigat prima manºã a finalei Ligii Cam-
pionilor, formaþia maghiarã trecând sâmbãtã, scor
29-27 (13-12), de muntenegrencele de la Buducnost
Podgorica. Meciul a avut loc în “Veszprem Are-
na”. Returul se va desfãºura la finele acestei sãp-
tãmâni.

În semifinalele competiþiei, Gyor a trecut de Olt-
chim Râmnicu Vâlcea, campioana României.

unanimitate: 117-111, 118-
110 ºi 117-111.

Pentru Mayweather, care
a intrat astfel ºi în posesia
centurii WBA la categoria
mijlocie uºoarã, bursa de
meci a fost una fabuloasã, în
valoare de 32 de milioane de
dolari, în timp ce adversarul
sãu portorican a încasat
“doar” 8 milioane.

BOXBOXBOXBOXBOXBOXBOXBOX

HANDBAL (F) POLO
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BUNDESLIGA –
ETAPA A 34-A

Dortmund – Freiburg 4-0
Bremen – Schalke 2-3
(La oaspeþi, Ciprian Marica a jucat în ul-

timul sfert de orã)
Hannover – K’lautern 2-1
Mainz – M’gladbach 0-3
Nurnberg – Leverkusen 1-4
Stuttgart – Wolfsburg 3-2
Koln – Bayern 1-4
Augsburg – Hamburg 1-0
Hertha – Hoffenheim 3-1
Clasament final: 1. Dortmund 81p, 2. Bay-

ern 73p, 3. Schalke 64p, 4. M’gladbach 60p, 5.
Leverkusen 54p, 6. Stuttgart 53p, 7. Hannover
48p...14. Augsburg 38p, 15. Hamburg 36p, 16.
Hertha 31p, 17. Koln 30p, 18. K’lautern 23p.

Locurile 1-4 au acces în Liga Campionilor (1
ºi 2 direct în grupe, 3 ºi 4 în preliminarii), locuri-
le 5-7 în Liga Europa, locul 16 va susþine un joc
de baraj cu ocupanta poziþiei a treia din Zweite
Bundesliga, iar locurile 17 ºi 18 au retrogradat.

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A 37-A

Zaragoza – Santander 2-1
Bilbao – Getafe 0-0
Mallorca – Levante 1-0
Granada – Real Madrid 1-2
Sevilla – Rayo V. 5-2
Barcelona – Espanyol 4-0
Gijon – Betis 2-1
Atl. Madrid – Malaga 2-1
Valencia – Villarreal 1-0
Osasuna – Sociedad 1-0
Clasament: 1. Real Madrid 97p (campioa-

nã), 2. Barcelona 90p, 3. Valencia 61p, 4. Mala-
ga 55p, 5. Atl. Madrid 53p...16. Villarreal 41p,
17. Rayo V. 40p, 18. Zaragoza 40p, 19. Gijon
37p, 20. Santander 27p (retrogradatã).

PREMIER LEAGUE –
ETAPA A 37-A

Arsenal – Norwich 3-3
Newcastle – Man. City 0-2
(Costel Pantilimon a fost rezervã la oaspeþi)
Aston V. – Tottenham 1-1
Bolton – West Brom. 2-2
(Gabriel Tamaº nu a fãcut parte din lotul

lui WB)
Fulham – Sunderland 2-1
QPR – Stoke City 1-0
Wolves – Everton 0-0
Man. United – Swansea (asearã)
Blackburn – Wigan (azi, 22:00, Dg.Sp.2)
Liverpool – Chelsea (mâine, 22:00, Dg.Sp.2)
Clasament: 1. Man. City 86p, 2. Man. Uni-

ted 83p (- 1 joc), 3. Arsenal 67p, 4. Tottenham
66p, 5. Newcastle 65p...16. QPR 37p, 17. Wi-
gan 37p (- 1 joc), 18. Bolton 35p, 19. Blackburn
31p (- 1 joc), 20. Wolves 25p (retrogradatã).
SERIE A – ETAPA A 37-A
Lecce – Fiorentina 0-1
Roma – Catania 2-2
(Bogdan Lobonþ a fost integralist la gazde)
Siena – Parma 0-2
Novara – Cesena 3-0
(Adrian Mutu nu a fãcut parte din lotul

vizitatorilor)
Palermo – Chievo 4-4
Udinese – Genoa 2-0
(Gabriel Torje a fost rezervã la învingãtori)
Atalanta – Lazio 0-2
(ªtefan Radu nu a fost convocat la capitolini)
Bologna – Napoli 2-0
Cagliari – Juventus, Inter – AC Milan (asearã).
Clasament: 1. Juventus 78p (- 1 joc), 2.

Milan 77p (- 1 joc), 3. Udinese 61p, 4. Lazio
59p, 5. Napoli 58p...16. Cagliari 42p (- 1 joc),
17. Genoa 39p, 18. Lecce 36p, 19. Novara 32p
(retrogradatã), 20. Cesena 22p (retrogradatã).

LIGUE 1 – ETAPA A 36-A
Astãzi
Auxerre – Bordeaux 20:00
Lille – Caen 20:00, Dg.Sp.3
Lorient – Dijon 20:00
St’Etienne – Marseille 20:00
Sochaux – Nancy 20:00
Toulouse – Nice 20:00
Rennes – Montpellier 20:00, Dg.Sp.3
Evian TG – Ajaccio, Lyon – Brest, Valen-

ciennes – Paris SG (asearã).
Clasament: 1. Montpellier 73p, 2. Paris SG

70p, 3. Lille 68p, 4. Lyon 59p (- 1 joc), 5. Rennes
57p...16. Ajaccio 37p, 17. Auxerre 34p, 18. Brest
34p, 19. Dijon 34p, 20. Sochaux 33p.

Lionel Messi a mai bãtut un record. Ata-
cantul Barcelonei a învins-o de unul singur
pe rivala Espanyol, marcând toate golurile
victoriei cu 4-0, ºi a ajuns la 50 de reuºite
stagionale în campionat. El l-a depãºit ast-
fel pe Dudu Georgescu, care pusese pre-
cedentul reper all-time în tricoul lui Dina-
mo, 47 de goluri în sezonul 1976-1977.

Sâmbãtã, Messi a deschis scorul din lo-
viturã liberã, apoi, între douã penalty-uri
transformate, a punctat cu un ºut plasat
în diagonalã. Performanþã graþie cãreia ar-
gentinianul a devenit marele favorit la câº-
tigarea ”Ghetei de Aur”, mai ales în con-
diþiile în care Cristiano Ronaldo a înscris
numai o datã, de la 11 metri, în meciul
Realului de la Granada, câºtigat cu 2-1
printr-un autogol în minutul 92. Portughe-
zul e la cota 45.

În altã ordine de idei, nu mai departe de

MessiMessiMessiMessiMessi     a depãºit ºi recordul a depãºit ºi recordul a depãºit ºi recordul a depãºit ºi recordul a depãºit ºi recordul luiluiluiluilui
Dudu GeorgescuDudu GeorgescuDudu GeorgescuDudu GeorgescuDudu Georgescu

miercurea trecutã, dupã “hat-
trick-ul” cu Malaga, Messi a do-
borât un record vechi de 39 de
ani, 68 de reuºite stagionale în
toate competiþiile, cu una mai
mult decât legendarul bombar-
dier german, Gerd Müller.
Acum, dupã recitalul cu Espa-
nyol, distanþa s-a mãrit la cinci
goluri, 72 faþã de 67.

Guardiola,
despãrþire
emoþionantã
de Barcelona

Rãmând la confruntarea de sâmbãtã, Jo-
sep Guardiola ºi-a luat rãmas bun de la FC
Barcelona. Dupã patru sezoane încununate
de glorie, timp în care a cucerit 13 trofee
cu formaþia catalanã, Pep a spus adio fani-
lor de pe “Camp Nou”. S-a întâmplat în
cadrul unei festivitãþi, la sfârºitul partidei,
care a durat peste 20 de minute ºi a cu-
prins mai multe momente extraordinare. Mai
întâi, pe ecranele arenei a rulat un video cu
cele mai frumoase momente ale lui Pep
Guardiola la FC Barcelona, fondul sonor
fiind asigurat de melodia “Fix You” a uneia
din formaþiile sale favorite, Coldplay. Apoi,
fanii au þinut sã-i mulþumeascã pentru cei
patru ani magnifici ºi au venit cu o serie de
mesaje, acestea fiind afiºate pe ecranele sta-
dionului, pe melodia “Que Tinguem Sort”,
a lui Lluís Llach. Unul dintre cele mai emo-

þionante mesaje a fost “Mulþumim cã ne-ai
ajutat sã atingem cerul!”. Alte bannere:
“Pep, ne-ai fãcut pe toþi mult mai umani!”,
“Mulþumim Pep, revino repede!”, “Te iu-
bim, Pep!”, “Azi, mâine ºi mereu în inimile
noastre!.”

Finalmente, Guardiola a þinut un scurt
discurs în care le-a mulþumit fanilor pen-
tru sprijinul ºi dragostea  pe care au arãtat-
o în cei patru ani, acesta fiind întrerupt de
mai multe ori de aplauzele ºi scandãrile su-
porterilor: “Vã mulþumesc tuturor, mai ales
celor apropiaþi, care au muncit enorm pen-
tru ca voi sã vã simþiþi bine urmãrindu-ne
la lucru. Le mulþumesc ºi celor care nu au
fost atît de aproape, dar pe care eu i-am
simþit alãturi. Sã ºtiþi cã-mi veþi lipsi enorm.
Eu sunt cel care are de pierdut. Vã las pe
mâini bune. Vã las cu cei mai buni fotba-
liºti. Totul va continua. Vã veþi descurca
foarte bine, vã doresc noroc ºi numai bine.
Ne vom vedea curând, pentru cã nu mã -
veþi pierde niciodatã”, le-a spus Guardio-
la fanilor.

S-a încheiat sezonul de Bundesliga ºi oda-
tã cu el ºi aventura celor de la FC Koln în
primul eºalon fotbalistic al Germaniei. Koln
a acumulat doar 30 de puncte, iar în ultima
etapã s-a fãcut de râs în confruntarea cu
Bayern Munchen, 1-4, rezultat care, coro-
borat cu victoria Herthei, 3-1 cu Hoffen-
heim, a consfiinþit retrogradarea directã.

Supãraþi cã echipa lor a retrogradat,
fanii lui Koln au incendiat stadionul

Fostul star al Barcelonei ºi al lui AC
Milan, Ronaldinho, actualmente la Fla-
mengo, a primit o ofertã uriaºã din Chi-
na. Shanghai Shenhua l-a solicitat pe sta-
rul brazilian, propunându-i un contract
pentru urmãtoarele douã sezoane pen-
tru 15 milioane de euro, 3 milioane ur-
mând a primi la semnãturã.

Ronaldinho, ofertã fabuloasã din China

Recunoscuþi pentru fanatismul lor,
suporterii “Þapilor” nu au suportat umi-
linþa ºi au dezlãnþuit iadul înainte de ul-
timul fluier al arbitrului. În urma lor a
rãmas un stadion devastat, forþele de
ordine ºi-au fãcut apariþia pe teren, iar
“centralul” a pus punct partidei înainte
de minutul 90.

Aºadar, sfârºit trist pentru Koln, care
pe lângã faptul cã a luat drumul ligii
secunde s-a despãrþit ºi de cel mai bun
jucãtor al sãu. Lukas Podolski va juca
din sezonul viitor la Arsenal.

Huntelaar, egalul marelui Rummenigge
Deºi au încheiat pe trei un campionat la

starul cãruia se gândeau chiar la cununa
cu lauri, cei de la Schalke se consoleazã
cu titlul de golgeter obþinut de Klaas-Jan
Huntelaar. Cu 29 de reuºite, Huntelaar a
devenit primul jucãtor din Olanda care atin-
ge o bornã atât de înaltã în campionatul

Germaniei. Cu cele douã goluri marcate
în ultima etapã, Huntelaar l-a egalat pe
Klaus Fischer, o legendã a lui Schalke, care
a reuºit aceeaºi performanþã în sezonul
1975-1976. Ultimul jucãtor care izbutise
sã marcheze de 29 de ori într-un singur
sezon de Bundesliga a fost Karl-Heinz
Rummenigge, în 1980-1981, în tricoul lui
Bayern.

Dacã va da curs ofertei, Ronaldinho va
fi coechipier cu Anelka. Tot în Asia, bra-
zilianul s-ar putea duela din aceastã varã
cu alte staruri ale fotbalului mondial: Lam-
pard, Drogba sau Rio Ferdinand ar putea
ajunge la echipe din China.

Tot în China evolueazã ºi fostul stelist
Pablo Brandan, la Liaoning Whowin.
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LIGA I - ETAPA A XXX-A

CFR Cluj 30 18 7 5 52-27 61
Rapid 29 16 7 6 46-24 55
FC Vaslui 29 17 4 8 48-27 55
Dinamo 30 15 8 7 47-28 53
Steaua 29 15 8 6 38-22 53
„U” Cluj 30 10 14 6 41-30 44
Pandurii 29 11 10 8 41-31 43
Oţelul Galaţi 29 12 7 10 27-25 43
Astra Ploieşti 29 10 8 11 32-30 38
Gaz Metan 29 10 7 12 36-42 37
FC Braşov 30 10 6 14 31-30 36
Ceahlăul 29 9 9 11 28-39 36
Concordia 29 10 6 13 33-47 36
FCM Tg. Mureş 29 7 10 12 26-35 31
Petrolul 29 7 9 13 33-39 30
Voinţa Sibiu 30 7 8 15 19-38 29
Sportul Stud. 30 5 12 13 30-50 27
CS Mioveni 29 2 6 21 18-62 12

LIGA I – ETAPA A XXX-A
FC Braşov – Voinţa Sibiu 3-0
Au marcat: Ilijoski 12. 20, Machado 90.
„U” Cluj – Sportul 1-1
Au marcat: Morar 59 / Ghinga 88.
Dinamo – CFR Cluj 0-1
A marcat: Kapetanos 90.
Meciurile Ceahlăul – CS Mioveni, Oţelul – Pandurii, Petrolul –

Astra şi Rapid – FCM Târgu Mureş s-au disputat aseară, după închi-
derea ediţiei.

Astăzi
Concordia – Steaua – ora 20.00 (Dolcesport)
FC Vaslui – Gaz Metan – ora 21.30 (Digisport)

Prometeu, pas important pentru salvare

Finalul derby-ului Dinamo –
CFR Cluj, în care ardelenii au reu-
şit golul victoriei, a fost bomboa-
na pe coliva conflictului care s-a
înteţit la Dinamo, implicaţi fiind
chiar jucătorii din Ştefan cel Mare
şi antrenorul principal Dario Bo-
netti. Astfel, totul a început ime-
diat după partida cu Universitatea
Cluj, când Moţi şi Scarlatache, care
au luat „galbene” şi au fost sus-
pendaţi cu CFR, au fost acuzaţi de
Bonetti că au făc ut-o intenţionat
pentru a nu juca împotriva lui Ioan
Andone. Apoi, auzind că Bălgră-
dean este „copilul de suflet” al lui
Andone, Dario Bonetti a luat deci-
zia, în ziua partidei, de a-l titulariza
pe Kristijan Naumovski, fără vre-
un minut în Liga 1 în acest sezon.
La pauza partidei cu CFR, italianul

Sabotaj intern la Dinamo?
Antrenorul Bonetti şi-a acuzat jucătorii de non-combat

la meciul pierdut cu CFR Cluj
a intrat în vestiar şi a strigat din
nou către jucători că nu vor să joa-
ce. L-a bănuit şi pe Ionel Dănciu-
lescu de non-combat, aşa că l-a
schimbat cu Ţucudean. Jucătorii
au discutat la finalul partidei cu
CFR ş i au hotărât să vorbească
despre acest conflict intern, pri-
mul fiind Luchin: „E frustrant şi
enervant să apleci capul şi să fii
umilit de-a dreptul. Cel mai dure-
ros este că după meciul cu Uni-
versitatea Cluj au apărut acuzaţii
de blat din interior. La pauza parti-
dei cu CFR, în loc să fim încura-
jaţi, s-a întâmplat din nou să ni se
spună din interior că unii jucători
au o relaţie de prietenie cu Ando-
ne”. Antrenorul CFR-ului a reacţi-
onat şi el în urma scandalului: ”Eu
nu înţeleg cum la pauza unui meci

să faci asemenea declaraţii. Tu, ca
antrenor, dacă bănuieşti că e ceva
în neregulă c u anumiţi jucători,
nu-i mai bagi, nu-i compromiţi.-
 Cum poţi să-l acuzi vreodată pe
Dănciulescu de aşa ceva?”  Ieri, Ni-
colae Badea, preşedintele lui Dina-
mo, l-a apărat pe Bonetti, acuzân-
du-i pe jucători: „Nu se pune pro-
blema demiterii lui Dario Bonetti.-
 În loc să comenteze la TV, unii din-
tre băieţii noştri ar trebui să se în-
trebe dacă şi cât şi-au făcut datoria
faţă de club. Într-adevăr, Dario Bo-
netti le-a reproşat în pauza meciu-
lui cu CFR că au pregătit una şi joacă
altceva, context în care i-a bănuit
că sunt drogaţi ori blătuiţi. Poate că
s-a pripit, dar alţi antrenori au gre-
şit mult mai grav. Pe moment, Da-
rio Bonetti continuă la Dinamo”.

Ultimul patron al Universităţii
Craiova, Adrian Mititelu ameninţă
încă o dată FRF cu dezvăluiri de
proporţii, dar le-a dat federalilor
răgaz până după finala Europa Lea-
gue. „M-am gândit mai bine, este
un eveniment destul de important
în Romania şi nu am vrut să înca-
drez aceste dezvăluiri înainte de
meci, vin mulţi suporteri din Spa-
nia şi din alte ţări şi ar fi o ţiganea-
lă să mă apuc să provoc scandal
acum. Lucrurile sunt foarte gra-
ve, presa o să explodeze şi eu cred
că ar fi mai bine să fac dezvăluiri-
le respective după finala Europa
League”,  spune Mititelu. Pe 14
mai, membrii Comitetului Execu-
tiv al FRF vor lua o decizie finală
în cazul dezafilerii Universităţii Cra-
iova, iar Mititelu ameninţă că se
va răzbuna pe cluburi dacă echipa
nu va fi reprimită în competiţii. „Au
zis că excluderea noastră este pro-
vizorie, atunci de ce nu suntem

Mititelu ameninţă FRF şi face
lobby pentru Olguţa Vasilescu

lăsaţi să ne apărăm?  Nici măcar
nu ne-au c onvoc at.   Adunarea
Generală nu mă afectează, chiar
dacă se va vota pentru excludere,
atunci mă întorc şi împotriva clu-
burilor pentru că şi ele au răspun-
dere şi nu vor mai fi acuzaţi 15
oameni, ci 200”, a afirmat Mitite-
lu la sptfm.ro. Mititelu face cam-
panie pentru Olguţa Vasilescu, can-
didat la Primăria Craiovei: „Olguţa
Vasilescu este unul dintre candi-
daţii la Primărie care chiar cred că
poate să facă ceva pentru fotbalul
craiovean şi să facă acest stadion
pe care trebuia să-l avem înaintea
altor echipe din provincie, dar se
pare că vom fi ultimii“. De altfel,
Olguţa Vasilesc u va avea prima
acţiune pe „Ion Oblemenco” pe 14
mai, chiar în ziua în care Aduna-
rea Generală a FRF va vota în pri-
vinţa reafilierii Ştiinţei. Astfel, un
concert în scop electoral al cele-
brului Goran Bregovici va avea loc

pe arena din Bănie la acea dată, de
la ora 20, intrarea fiind liberă. Adri-
an Mititelu a mai afirmat că nu mai
es te interesat de niciun jucător
care a părăsit Universitatea Craio-
va după dezafilierea clubului de
către FRF şi îi numeşte trădători
pe cei care au plecat: “Cu jucătorii
nu am mai ţinut legătura, ce să mai
vorbesc cu ei? Ei şi-au văzut de
treaba lor, o parte dintre ei au fost
complicii acestui grup infracţional
şi nu mai vreau să aud de aceşti
trădători. În schimb, Claudiu Ni-
culescu nu a trădat, a fost dus cu
japca la Dinamo,   pe când fraţii
Costea au vrut să plece. Raportat
la ce au făcut alţii, Claudiu Nicu-
lescu a fost un înger. Poate că nu
suntem chiar aşa naţionalişti pe cât
ne credem, nu suntem basci, sun-
tem nişte amărâţi de olteni. Ne pla-
ce să spunem că facem, dar nu
suntem buni de nimic”, s-a dez-
lănţuit Adrian Mititelu

Seria I: Farul Constanţa - Dinamo II Bucureşti
2-1, Săgeata Năvodari - Gloria Buzău 4-0, FC Boto-
şani - Callatis Mangalia 2-0, Astra II Giurgiu - CS
Municipal Studenţesc Iaşi 2-4, CS Otopeni - FCM
Bacău 1-3, CF Brăila - Viitorul Constanţa 0-2, Dună-
rea Galaţi - Delta Tulcea 2-1. Clasament: 1.Viitorul
48p, 2. Delta 46p, 3. CSM Iaşi 46p.

Liga a II-a, etapa a 25-a Seria a II-a: Arieşul Turda - CSM Râmnicu
Vâlc ea 0-3,  Juventus  Bucureş ti -  FC Bihor Oradea
0-1,  FC Argeş Piteş ti -  ALRO Slatina 1-1, Mureşul
Deva -  FC Olt 0-2,  Chindia Târgovişte -  Politehni-
ca Timişoara 1-2,  Luceafărul Oradea -  Unirea Alba
Iulia 1-0, FC Maramureş Univers itar Baia Mare -
Gaz Metan Severin 0-4, Gloria Bis triţa -  FC UTA
Arad 3-2.  Clasament: 1.  Gloria 59p,  2. Poli 52p,
3.  Gaz Metan 44p, 4.  Luceafărul 43p.

Favoritele s-au
impus în debutul
play-off-ului

Prometeu Craiova a câştigat me-
ciul de pe teren propriu cu Metalo-
globus Bucureşti din etapa a 25-a a
Ligii a III-a, seria a patra, şi este foar-
te aproape de a se salva de la retro-
gradare. Unicul gol al meciului a fost
marcat de Gae în minutul 40. Antre-
norul Viorel Şişoe a folosit echipa:
D. Ciocârlan – Orban, Sandu, Şer-
ban, Vătu (90 Corcoveanu) – Puchiu,

Ştoiu, Diţă (75 Stamin) – Gae (80
Preduţ), Bratoveanu (68 Enache) –
Bălă. După meci, tehnicianul „pom-
pierilor” a declarat: „Ne aşteaptă un
meci dificil în etapa viitoare, la Mo-
tru, o echipă solidă, care trage la pro-
movare şi sper să obţinem cel puţin
un punct. Apoi jucăm acasă cu Atle-
tic Bradu, meci pe care nu concep
să nu-l câştigăm şi să scăpăm de

griji”. Celelalte meciuri ale etapei: Jiul
Rovinari – Gaz Metan II Mediaş
5-1, Girom Albota – Minerul Motru
3-0, FCM Târgovişte – Oltchim
1-1, Pandurii II – FC Caracal 0-0,
Ghecon Lăpuşata – Atletic Bradu 0-1,
CS Vişina Nouă – Minerul Mătăsari 0-
0, Damila Măciuca – FC Cisnădie 5-2.
Lider este Damila Măciuca (52p), ur-
mată de Minerul Motru (46p).

Liga a IV-a Dolj

În prima etapă a play-off-ului
pentru ac cesul în barajul promo-
vării în liga a III-a, sâmbătă, FC
Podari a învins pe teren propriu
pe CS Işalniţa cu 3-1, goluri mar-

c ate de Bu-
gălă,  Bârlea
şi Pârvu, res-
pectiv Vintilă.
În c elălalt
meci al etapei
in augu rale,

CS Apă Craiova s-a impus pe te-
ren propriu cu 2-1 în faţa Ener-
giei Craiova şi îşi menţine avan-
sul de 3 punc te faţă de FC Po-
dari. În etapa viitoare,  FC Podari
va juc a la Termo cu Energia Cra-
iova, iar  CS Işalniţa pe teren pro-
priu c u CS Apă Craiova.


